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Vážení spoluobčané, vážení lázeňští 
hosté…

Novoroční zdravice
Nový rok nás tradičně láká ke stano-

vení si osobních předsevzetí. Nejvíce se 
jich týká našeho zdraví, od odvykacích 
kúr na našich závislostech až po posíle-
ní těla či ducha. Také i nejčastější přání 
a pozdrav při novoročním přípitku je Na 
zdraví! Tento pozdrav si rádi opakujeme 
i při jakékoliv jiné slavnostní příležitos-
ti, pokud je při ruce víno, pivo… I to se 
však postupně mění s poznáním, že 
některé dříve běžné samozřejmosti, jako 
čistá voda a vzduch, se stávají čím dál 
vzácnějšími. Poté, co jsme u nich obje-
vili léčebné účinky, se tak v některých 
lázních uzdravujeme stu denou prameni-
tou vodou, v jiných klimatických naopak 
horským vzduchem. V res tauracích, kde 
si váží zákazníka, vám ke kávě a k vínu 
přinesou sklenku či džbánek čisté vody. 

Slovo starosty
Konečně u nás v našich klimkovických 
sanatoriích si při Vzduchobraní můžeme 
symbolicky připít i čistým vzduchem. Kéž 
bychom si jednou mohli připít na zdraví 
i vodou ze všech okolních pramenů! Pře-
ji vám všem v novém roce mnoho lásky, 
spokojenosti, pohodové vztahy a k tomu 
zdraví nezbytný čistý vzduch, čistou vodu 
a zdravé bydlení v našem lázeňském 
městě…

Strategický plán města 
– plán rozvoje města

Aby si naše město stanovilo priori-
ty, podle kterých chce dál rozvíjet ten či 
onen charakter města, je třeba si nechat 
zpracovat a odsouhlasit právě strategický 
plán. Ten pak bude závazný pro další roz-
hodování zastupitelstva nebo rady měs-
ta. Na jeho vyhotovení přijalo letos naše 
město dotaci. Nejprve zkušení odbor-
níci provedou analýzu našich rozvojo-
vých dokumentů, získaných dotazníků 
a výsledků z komunitních dnů. Pak vyho-
toví návrh Strategického plánu Klimkovic, 
který by měl být v souladu jak s nadřaze-

Paměť Klimkovic uvedla klimkovické ochotníky v pohádce Dlouhý, Široký a Bystrozraký.
Pokračování na další straně

lázní a města Klimkovic

nými rozvojovými plány (např. Moravsko-
slezského kraje, mikroregionu Sdružení 
obcí Bílovecka), tak i s usnesením naše-
ho zastupitelstva z prosince roku 2011, 
rozvíjet se jako lázeňské město. Tento 
návrh pak budou připomínkovat občané 
znovu u kulatého stolu a poté jej budou 
schvalovat zastupitelé. Podle podmínek 
dotace musí být Strategický plán Klimko-
vic hotov do poloviny roku 2015, kdy má 
nahradit současný Program rozvoje měs-
ta Klimkovic na léta 2008 až 2015. Kva-
litně vyhotovený strategický plán města 
je jednou z podmínek přiznání dotací 
z národních zdrojů nebo z evropských 
fondů. Má usnadnit rozhodování rady 
města a zastupitelstva města tak, aby se 
fi nanční prostředky vynakládaly účelně 
v souladu s rozvojovými vizemi města.

Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Děkuji odstupujícímu zastupiteli Vladi-
mírovi Vůjtkovi ml. za jeho práci v zastu-
pitelstvu. 

Novému zastupiteli MUDr. Petru Honaj-
zerovi přeji mnoho úspěchů v jeho práci 
pro město. 

láznín a města Klimkovic
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Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: Lázeňské okénko

Poloha města a lázní: Nej-
větší lázeňské místo Mora-
vy a čtvrté největší lázně ČR 
Luhačovice leží asi 16 km ji-

ho  východně od Zlína v nadmořské výšce 
250 m n. m. v hlubokém údolí říčky Šťáv-
nice, lemovaném Komoneckou hor natinou 
na severozápadě a na jihovýchodě Vizo-
vickými vrchy, které jsou součástí CHKO 
Bílé Karpaty. Klimatické podmínky před-
stavují přechod mezi nížinným a podhor-
ským podnebím, které je vlhké s velkými 
výkyvy mezi denními a nočními teplotami. 
Ovzduší je čisté, bez průmyslových emi-
sí. Luhačovice leží v národopisné oblasti 
zvané Luhačovické Zálesí. Právě zde si 
podává ruce hornaté Valašsko s úrodným 
Slováckem. Pro svůj půvab, ochranu archi-
tektonických a kulturních hodnot a zdravé 
životní prostředí si Luhačovice vysloužily 
pojmenování Perla Moravy. K 1. 1. 2013 
mělo město Luhačovice podle Minister-
stva vnitra ČR 5 149 obyvatel. 

dy malá ves patřila hradu Starý Světlov. 
Už tehdy se minerální voda přidávala 
místo kvasnic do těsta nebo se prodávala 
vinařům, kteří ji přidávali do vína. V roce 

Děkuji MOZAICE, dalším subjektům 
a dobrovolníkům za zorganizování Ad-
vent ního dostaveníčka a zapálení první 
svíce u příležitosti první adventní neděle. 

Děkuji všem rodičům, kteří přišli držet 
palce svým vystupujícím ratolestem u Vá-
nočního stromu v ZŠ. 

Konečně děkuji i za divadelní představe-
ní Dlouhý, Široký a Bystrozraký v našem 
kině občanskému sdružení Paměť Klim-
kovic a klimkovickým ochotníkům.

Kdo přišel na Vánoční koncert do koste-

LUHAČOVICE Příběh o hledání cesty za zdravím: 
Kraj tajuplných zalesněných hřbetů, hlu-
bokých údolí, samot a osad rozptýlených 
na podhorských loukách, starých hradů 
a hradišť, švestkových sadů a pálenic, 
ale i léčivých pramenů. Ty dokážou nejen 
navracet ztracené zdraví, ale jsou zdro-
jem nevyčerpatelného bohatství, neboť 
přinesly do této chudé selské dědiny 
převratné změny, nové možnosti obživy 
a roz květ. Kdysi chudobný a zapadlý kraj 
se tak díky dlouhověkému úsilí všech 
vrstev obyvatel pozvedl na bohaté a jedi-
nečně krásné lázeňské město, aspirující 
společně s tradičními lázeňskými městy 
Zá padočeského trojúhelníku na zápis 
do Seznamu světového dědictví UNES-
CO v roce 2015. Tak jednoznačně pozi-
tivní příklad využití zdejšího přírodního 
bohatství pro nejcennější humánní hod-
notu – lidské zdraví, si zápis mezi 1 000 
nejunikátnějších světových památek jistě 
zaslouží.

Historie obce a lázní: První zmínka 
o Lu hačovicích pochází z roku 1412. Teh-

Pokračování z předchozí strany zvu na Reprezentační ples města Klim-
kovic 25. ledna 2014 od 19.00 hodin do 
klimkovických sanatorií a o den dříve 
naše děti na Dětský maškarní ples, který 
každoročně pořádá mateřská škola opět 
na kolonádě lázní. Jak bude lázeňská 
sezona pokračovat v únoru a v březnu? 
Čtěte na jiném místě Zpravodaje a na 
webových stránkách města. 

V novém roce se na spolupráci s vámi 
těší 

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města

1629 získal světlovské panství uherský 
rod Serényiů, který spravoval Luhačovice 
téměř 300 let. Z nich právě hrabě Ondřej 
Serényi pozval brněnského lékaře Jana 
Heroda, aby posoudil léčebné účinky 
místních minerálních pramenů. Svůj pří-
znivý posudek zveřejnil lékař v roce 1669 
v tištěné knize Moravský bič na usazeni-
nu, což dnešním jazykem vyjádřeno zna-
mená detoxikace škodlivých látek usaze-
ných v těle pomocí minerálních vod. Poté 
nechal hrabě jako první zdejší prameny 
upravit. Za rok založení lázní však lze 
považovat rok 1789, kdy hrabě Vincenc 
Serényi nechal u zřídel postavit dřevě-
né kabinové koupelny. Výraznější rozvoj 
lázní nastal za éry hraběte Jana Serényi-
ho. Roku 1850 byla postavena Vincen-
tova kolonáda, 1851 stáčírna u pramene 
Vincentky a roku 1854 Janova koloná-
da. Koncem 19. století za hraběte Otto 
Serényiho nastal úpadek luhačovických 
lázní. Tehdy přišel do Luhačovic pokroko-
vý lékař MUDr. František Veselý, který 
cílevědomým úsilím založil v roce 1902 
Akciovou společnost lázní luhačovských, 

la sv. Kateřiny, jako každoročně byl obda-
rován svátečním uměleckým zážitkem. 
Děkuji Pěveckému sboru města Klimko-
vic i AKOBANDU Klimkovice za tradiční 
prodloužení vánoční atmosféry. 

Letmá pozvání 
z radničního okénka

Novoročními oslavami však naše spo-
lečné akce neskončily. Právě naopak, 
plesová sezona se u nás letos rozjíždí 
Kloboukovým bálem, který v sokolovně 
organizuje TJ Klimkovice, následně vás 



3

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 1/2014

kterou pak až do svého nedobrovolné-
ho odchodu v roce 1909 vedl. Tehdy po 
odkoupení lázní z majetku Serenyiů došlo 
ke skutečnému rozvoji obce, řada obyva-
tel našla práci na stavbách, vznikaly nové 
živnosti, související s lázeňstvím. Doktor 
Veselý povolal známého slovenského 
architekta Dušana Jurkoviče a ten vtiskl 
novým a přestavovaným budovám svůj 
osobitý rukopis, vycházející jak z domá-
cích moravsko-slováckých tradic, tak na-
vazující na secesní dekorativismus. Jeho 
první prací byla přestavba empírových 
lázní na Janův dům (dnes Jurkovičův). 
Poté přestavěl starý Jestřabský mlýn na 
Vodoléčebný ústav, postavil lá zeňskou 
plovárnu se Slunečními lázně mi, vily 
Cha  loupku, Jestřabí, Valašku a Vlas ti mi-
lu, dále Inhalatorium, Slováckou búdu, 
Hudební pavilon, II. lázeňskou restauraci 
a na hlavní aleji mlékárnu. Za působení 
ředitele lázní Veselého byl rovněž posta-
ven objekt Lázeňského divadla (architekt 
František Skopalík), secesní objekt Dům 
Bedřicha Smetany (architekt Emil Králík) 
a budova rašelinných a slatinných lázní. 
K oživení stavební činnosti došlo až po 
I. světové válce. V roce 1922 bylo posta-
veno nové moderní Inhalatorium, kde 
se léčila onemocnění dýchacích cest. 
Dále v roce 1923 nastoupil do vedení 
akciové společnosti František Hohaus, 
další houževnatý, rázný a prozíravý ředi-
tel lázní. Uvědomil si, že prosperitu láz-
ní nemohou zajistit subvence, ale jen 
úspěšné podnikání, jehož předpokladem 
je perfektní péče o prameny, komfortní 
vybavení léčebných zařízení, jejich nová 
výstavba a řešení zaostalých hygienic-
kých poměrů v oblasti vodovodů, kanali-
zací a komunikací. Podporoval iniciativu 
soukromníků při budování ubytovacích 
kapacit. Mimořádnou důležitost přikládal 
zásadnímu zkrášlení veřejného prostran-
ství vznikem parků, cestiček, zákoutí, 
květinových záhonů, okrasných keřů 
a stromů. V roce 1927 přibyla na Lázeň-
ském náměstí budova ředitelství lázní 
(architekt Emil Králík) a konečně v roce 
1935 dominantní Společenský dům 
(architekt František Roith) jako největ-
ší kulturní a společenské centrum lázní. 
V roce 1928 došlo k výstavbě údolní pře-
hrady na řece Šťávnici severně od obce. 
Chránila tak celé údolí před povodněmi 
a současně se stala i významným rekre-
ačním zázemím. V roce1935 byl založen 
Vyšetřovací a výzkumný ústav (dnes Lá-
zeňská poliklinika), který zkoumal účin-
nost luhačovických vod. Důležitou roli při 
budování vědecké základny luhačovic-
kého lázeňství sehráli také lékaři Otakar 
Kutvirt a František Ninger, kteří prosadili 

specializaci na léčení horních a dolních 
cest dýchacích a jako první rozpoznali 
význam inhalací místních pramenů při 
léčbě. Teprve v roce 1936 se Luhačovice 
staly městem a byly pojmenovány ulice a 
městské čtvrti. Další rozvoj lázní nastal až 
po II. světové válce, neboť okupanti zane-
chali budovy lázní a zařízení v žalostném 
stavu. Majetek akciové společnosti byl 
znárodněn a vedení lázní převzala národ-
ní správa a závodní rada. Podle plánů 
architekta Oskara Pořísky z roku 1940 
bylo upraveno celé Lázeňského náměstí. 
V rámci akce obnovy válkou poškozené-
ho majetku byla do roku 1949 vystavěna 
Velká kolonáda, hala Vincentky, Malá 
kolonáda, Lázeňská poliklinika a plnírna 
minerálních vod. V roce 1956 vyšel lázeň-
ský statut, který zajišťoval Luhačovicím 
ochranu přírodních léčivých zdrojů a vše-
stranný harmonický rozvoj lázeňství. Od 
roku 1957 se pak Luhačovice staly sídlem 
státní lázeňské organizace, pod kterou 
byly včleněny i lázně v Ostrožské Nové 
Vsi (1964) a tehdy nejmladší lázně v Čes-
koslovensku Hodonín (1979). V roce 1990 
prošly lázně privatizací a dnes působí 
v Luhačovicích dvě velké lázeňské spo-
lečnosti a další lázeňské hotely. V témže 
roce došlo k vyhlášení městské památko-
vé zóny.

Lázeňská zařízení: Největší lázeňská 
společnost Lázně Luhačovice, a. s., dis-
ponuje ubytovací kapacitou 1 300 lůžek 
v 8 hotelech (Alexandria, Palace, Jurkovi-
čův dům, Vila Alpská růže, Dům Bedřicha 
Smetany, Vila pod lipami, Morava, Jestřa-
bí), v 10 penzionech (např. Riviera, Rodi-
na, Forst, Myslivna, Póla, Vepřek, Plzeň, 
Taťána) a 2 dětských léčebnách (Mira-
monti a Vítkov). Léčebné lázně Luhačo-
vice – Sanatorium Miramare, s. r. o., patří 
do privátního řetězce lázeňských a well-
ness hotelů ROYAL SPA. V Luhačovicích 
vlastní 2 lázeňské hotely (Miramare a Vila 
Antoaneta) a lázeňskou vilu Valaška 
s celkovou kapacitou 181 pokojů. Další-
mi hotely jsou tradiční Lázeňský léčebný 
dům Praha (115 lůžek) a rekonstruovaný 

hotel Augustiniánský dům nebo moder-
ní hotely Ambra Rezidence (118 lůžek) 
a Luha (132 lůžek).

Přírodní léčivé zdroje: Zdejší stude-
né léčivé vody o teplotě 10–12 °C jsou 
považovány za jedny z nejúčinnějších 
v Ev ropě nejenom pro vysoký obsah 
minerálních látek, ale také pro vynikají-
cí proplynění. Celkem je využíváno 17 
hydrouhličitanochlorido-sodných kyselek 
a je den pramen sirný. Prameny přístupné 
veřejnosti jsou Vincentka, Ottovka, Alois-
ka, dr. Šťastného (dříve Gejzír), sv. Josef, 
Viola a Nový Jubilejní. V léčebných zaří-
zeních se používají ke koupelím a inha-
lacím např. Amandka, Janovka, Elektra, 
Jubilejní, Sirný, Jaroslava. Nejslavnější 
Vincentka se stáčí a vyváží, vyrábí se zde 
Luhačovická zřídelní sůl.

Indikace: Lázně se specializují na 
léč bu nemocí dýchacího ústrojí (astma, 
alergická onemocnění, poruchy hlasu), 
nemoci trávicího ústrojí (poruchy trávení 
a nechutenství, stavy po operacích žalud-
ku, jícnu a žlučníku), nemoci poruch lát-
kové výměny (cukrovka, otylost), poruchy 
pohybového aparátu (onemocnění šlach, 
úponů, svalů, mimokloubní revmatismus, 
bolestivé syndromy páteře), nemoci obě-
hového ústrojí a nemoci onkologické.

Významní návštěvníci lázní: Častým 
hostem Luhačovic byl hudební sklada-
tel Leoš Janáček (25 lázeňských pobytů 
vždy v Augustiniánském domě), který tu 
potkal hned dvě životní lásky, které ho 
inspirovaly ke zkomponování oper Osud 
a Listy důvěrné. Pobýval zde i první čes-
koslovenský prezident T. G. Masaryk 
nebo spisovatel František Kožík. Etnograf 
a národopisec Antonín Václavík se zde 
zasloužil o založení Muzea Luhačovické-
ho Zálesí.

Pokračování na další straně
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Novinky z městského úřadu

Informace z rady města
V prosinci se do uzávěrky Zpravodaje uskutečnila dvě zasedání rady města.

Památky, technické, sportovní a pří-
rodní zajímavosti místa a okolí: 

Pomník Františka Veselého – dílo 
Františka Úprky před halou Vincentky na 
Lázeňském náměstí.

Pomník Leoše Janáčka – busta svě-
toznámého hudebního skladatele od Kar-
la Pokorného.

Bruselská fontána – půvabné dílo 
Jana Kavana pro světovou výstavu EXPO 
1958 v Bruselu, do Luhačovic přenesena 
v roce 1960. Instalována před Domem 
Bedřicha Smetany.

Kruhová fontána – uprostřed Lázeň-
ského náměstí s působivým večerním 
osvětlením (1971).

Bílá fontána – umístěna před Hotelem 
Garni Jestřabí vedle japonské zahrady. 

Fontána kruhového objezdu – mo-
derní fontána z roku 2000, jeden z dal-
ších symbolů lázní.

Pavilon Ottovky – kruhový pavilón 
pra mene (architekt Skřivánek), nazva-
ný podle hraběte Otto Serenyiho z roku 
1929, který se stal základem pro tradiční 
grafi cký symbol lázní.

Trasy terénní léčby – sedm barevně 
vyznačených okruhů nejkrásnějšími mís-
ty města.

Kostel svaté Rodiny – římskokatolic-
ký, postaven v letech 1996–1997.

Zámek Luhačovice – postaven v roce 
1738 v barokním slohu rodem Serényiů. 

Barokní sochy – socha sv. Gottharda 
u zámku a sv. Jana Nepomuckého u vla-
kového nádraží.

Muzeum Luhačovického Zálesí – 
expozice tradiční lidové kultury a luhačo-
vického lázeňství.

Luhačovická přehrada – postavena 
původně jako protipovodňová (1928), leží 
na katastru Pozlovic a má dnes přede-
vším rekreační využití. Na břehu koupa-
liště, autokemping a hotely.

Pozlovice – sousední lázeňské místo 
bezprostředně navazující na luhačovické 
lázně.

Každoroční kulturní akce:
Květen: Otevírání pramenů – víken-

dové slavnosti spojené se svěcením pra-
menů a s folklorně-dramatickým pásmem 
v atmosféře první poloviny 20. století.

Květen–září: kolonádní koncerty – 
odpolední vystoupení od orchestrů roz-
manitých hudebních žánrů až po pěvec-
ké, taneční a folklorní soubory.
Červen–září: Letní divadelní sezona – 

vybrané inscenace v Lázeňském divadle.

Červenec: Luhačovická pouť – každo-
ročně je pořádána slavnostní mše svatá, 
atrakce pro děti, jarmark, koncerty de-
chových hudeb a další zábava pro celou 
rodinu.
Červenec: Festival Janáček a Luha-

čovice – setkávání milovníků vážné 
hudby na prestižní hudební události na 
počest tohoto hudebního génia s blízkým 
vztahem ke zdejším lázním.

Srpen: Akademie Václava Hudečka 
a svátky hudby – kurzy slavného houslo-
vého virtuosa pro mladé talentované 
houslisty v luhačovické ZUŠ. Odměnou 
pro nejlepšího z nich je mistrovský nástroj 
a možnost vystoupit s mistrem na jeho 
vánočním turné.

Srpen: Divadelní Luhačovice – výběr 
komorních českých a slovenských před-
stavení.

Září: Mezinárodní festival dětských 
folklorních souborů Písní a tancem.

Prosinec: Vánoční jarmark.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny: 
České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Pra-
ha 2001

Pokračování z předchozí strany

Kulturní a zájmová oblast
•  Rada doporučila zastupitelstvu schvá-

lit směrnici – Zásady a pravidla města 
Klimkovic pro poskytování příspěvků 
z rozpočtu města na kulturní, sportovní, 
vzdělávací a sociální aktivity.

•  Rada rozhodla uzavřít smlouvu o výpůjč-
ce všech prostor sokolovny s Tělový-
chovnou jednotou Klimkovice k pořádá-
ní Mikulášské besídky pro děti.

•  Rada souhlasila s plánem kulturních 
akcí předloženým Kulturním a informač-
ním střediskem Klimkovice pro rok 2014 
včetně informace o jejich fi nancování.

•  Rada projednala návrh Osadního výbo-
ru Hýlov na posunutí termínu uzávěrky 
Zpravodaje na 15. den předcházejícího 
kalendářního měsíce a s tímto návr-
hem z technických důvodů nesouhlasila 
a ponechala na 20. den.

•  Rada uložila Kulturnímu a informační-
mu středisku a Technické správě města 

vypracovat návrh pravidel pro půjčování 
či pronajímání kina a sokolovny pro sou-
kromé akce.

•  Rada uložila Technické správě města 
připravit rozpis cenového návrhu odstra-
nění zazdění jeviště v sokolovně a uklá-
dá Kulturnímu a informačnímu středisku 
připravit materiál ohledně organizace 
a fi nančních požadavků sportovní akce 
– Lázeňského poháru v r. 2015.

Dotace
•  Rada rozhodla požádat o tři dotace z do-

tačního programu Moravskoslezského 
kraje Program podpory aktivit v oblasti 
kultury na rok 2014, a to 
-  s názvem Expozice o historii města 

Klimkovic,
-  s názvem Po stopách rozvoje úze-

mí města Klimkovic (výroba a tisk 
brožur),

-  s názvem Lázeňské kulturní léto Klim-
kovice.

Rozpočet
•  Rada doporučila zastupitelstvu zvýšit 

sazbu poplatku za lázeňský nebo rekre-
ační pobyt z 10 Kč na 15 Kč.

•  Rada doporučila zastupitelstvu schválit 
rozpočtový výhled na období 2015–2017 
podle předloženého návrhu.

•  Rada doporučila zastupitelstvu schválit 
v rámci projednávání rozpočtu pro rok 
2014 závazné ukazatele příspěvkovým 
organizacím města: 
-  Základní škole Klimkovice 4 700 000 

Kč, současně i odvod z investičního 
fondu ZŠ do rozpočtu města ve výši 
550 000 Kč,

-  Mateřské škole Klimkovice 1 350 000 
Kč,

-  Centru volného času MOZAIKA Klim-
kovice 1 600 000 Kč, 

-  Domovu pro seniory 950 000 Kč, 
sou časně i odvod z investičního fon-
du DPS do rozpočtu města ve výši 
150 000 Kč.

•  Rada doporučila zastupitelstvu svěřit 
radě města pravomoc provádět v roce 
2014 rozpočtová opatření rozpočtu 
města pro rok 2014, a to do výše 5 % 
výdajů schváleného rozpočtu.
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•  Rada doporučila zastupitelstvu rozhod-
nout o poskytnutí neinvestičního trans-
feru občanskému sdružení TJ Klimko-
vice ve výši 30 000 Kč a občanskému 
sdružení TJ Sokol Klimkovice ve výši 
70 000 Kč pro první období činnosti 
v roce 2014.

•  Rada doporučila zastupitelstvu uzavřít 
s Českou spořitelnou, a. s., smlouvu 
o při jetí investičního úvěru na fi nancová-
ní projektu Cyklostezky v Klimkovicích 
I. etapa – 1. část.

•  Rada stanovila s platností od 1. ledna 
2014 cenu stočného na 27,30 Kč/m3 bez 
DPH.

Komunikace
•  Rada souhlasila s úpravou Smlouvy 

o dílo na Opravu ulice Havlíčkova od 
č. p. 42 po křižovatku ulic U Barevny – 
Havlíčkova včetně dodatkem č. 2 – více 
a méněpráce.

•  Rada projednala zápis komise dopravy 
a bezpečnosti a uložila hospodářsko-
-tech nickému odboru zkontrolovat zna-
čení u místních komunikací, TS prověří 
soulad reálného stavu dopravního zna-
čení s pasportem.

Stavební a majetková oblast
•  Rada doporučila zastupitelstvu odkup 

pozemků parc. č. 2608, 4390, 4391 
a 4392, v k. ú. Klimkovice – na Mexiku 
a u Písečného rybníka o výměře 8 168 
m2, za cenu 70 000 Kč.

•  Rada doporučila zastupitelstvu vzít na 
vědomí nabídku odkupu pozemků parc. 
č. 4673, 4674, v k. ú. Klimkovice, poblíž 
vodní nádrže Hýlov o výměře 1 547 m2.

•  Rada doporučila zastupitelstvu vyhlásit 
záměr na prodej části pozemku parc. č. 
2178, o výměře 670 m2 (zarovnání tvaru 
pozemku u ul. Husovy prodaného spo-
lečnosti BKB Metal a. s., v r. 2012).

•  Rada doporučila zastupitelstvu přijmout 
dar nemovitostí ve vlastnictví Moravsko-
slezského kraje – bývalou kotelnu ZUŠ 
Klimkovice včetně pozemků.

•  Rada předložila zastupitelstvu návrh 
na založení obchodní společnosti měs-
ta – společnosti s ručením omezeným 
s náplní technických služeb města.

•  Rada rozhodla požádat stavební úřad 
o zahájení řízení o odstranění stavby 
prodejny stavebnin ASSEMBLY UNIT 
s.r.o., na ul. Polanecké z pozemku měs-
ta parc. č. 2860/1 v k. ú. Klimkovice 
a opakovaně vyzvat ASSEMBLY UNIT 
k odstranění stavebního odpadu za pro-
dejnou, příp. postupovat podle zákona 
č. 200/1990 Sb., o přestupcích.

•  Rada rozhodla neuzavřít smlouvu na pro-
nájem části pozemku parc. č. 1099/1, 
ulice Gen. Svobody o výměře 17 m2 se 

Stočné 2014
Rada města Klimkovic na svém 

zasedání 5. prosince 2013 stanovila 
cenu stočného na 27,30 Kč/m3 bez 
DPH, a to s platností od 1. 1. 2014.

Ing. Renata Jančová, 
vedoucí FO města Klimkovic

záměrem předcházet sousedským spo-
rům. 

•  Rada souhlasila se stavebními úpravami 
místnosti ve Vinných koupelích v budo-
vě zámku v rozsahu podle předložené-
ho návrhu nájemce těchto nebytových 
prostor Ing. Pavla Solanského.

•  Rada souhlasila s právem průchodu 
a prů jezdu po pozemku parc. č. 4648 
v k. ú. Klimkovice, který bude sloužit, po 
vybudování veřejné účelové komunikace 
při dokončení plánovaných pozemkových 
úprav v této lokalitě (nového přístupu do 
hluboké cesty), jako příjezdová cesta pro 
tři nově vznikající stavební pozemky.

•  Rada nesouhlasila se stavbou rodinné-
ho domu v ulici Ostravské podle před-
ložené projektové dokumentace a sta-
novila podmínky ke stavbě tak, aby byly 
ochráněny vzrostlé lípy rostoucí v těsné 
blízkosti pozemku soukromého investo-
ra a další podmínky.

•  Rada projednala záměr Protipovodňová 
opatření na vodním toku Polančice pro 
zástavbu Polanky n/O, stavba č. 5578; 
SO 03 Malá vodní nádrž na Rakovci 
podle projektové dokumentace zpra-
cované fi rmou Valbek, spol. s r. o., pro 
investora stavby Povodí Odry, s. p., a s 
ohledem na to, že lokalita pod rybníkem 
Mexiko patří k nejcennějším krajinným 
územím na katastru města, musí být 
vyvinuto maximální úsilí o zachování 
dosavadního charakteru této lokality i při 
stavbě protipovodňového poldru a pro-
to souhlasila s realizací záměru až po 
vydání nového Územního plánu města 
Klimkovic, který by stavbu tohoto pold-
ru legalizoval, současně nesouhlasila 
s šířkovými rozměry obslužné komu-
nikace 4 m a požaduje, aby obslužná 
komunikace měla přírodě blízký povrch 
a charakter lesní cesty s propustným 
povrchem a požaduje provést náhradní 
výsadbu za pokácené dřeviny.

•  Ve věci veřejné zakázky Snížení emi-
sí a energetické úspory ZŠ Klimkovice 
rada vzala na vědomí usnesení Úřa-
du pro ochranu hospodářské soutěže 
o zastavení řízení ve věci přezkoumání 
úkonů zadavatele ve výběrovém říze-
ní veřejné zakázky a rozhodla uzavřít 
smlouvu o dílo s uchazečem, který podal 
nejvhodnější nabídku, tj. se společností 
PTÁČEK – pozemní stavby s. r. o., Ko-
jetín, za cenu 29 918 668 Kč a součas-
ně rozhodla uzavřít Dodatek č. 1 k výše 
uvedené smlouvě o dílo, který aktualizu-
je harmonogram stavby.

Různé
•  Rada doporučila zastupitelstvu schválit 

zařazení správního území města Klim-

kovic do území působnosti Integrované 
strategie území Místní akční skupiny 
Regionu Poodří na období 2014–2020. 
Schválením zařazení do území působ-
nosti ISÚ MAS Regionu Poodří Klim-
kovicím nevznikají žádné závazky vůči 
MAS.

•  Rada přidělila byt č. 1, o velikosti 1+1, 
v domě čp. 70 na Náměstí v Klimkovicích 
jako byt na úpravu uchazeči umístěném 
v bytovém pořadníku na 1. místě.

•  Rada vzala na vědomí výběr vítězného 
uchazeče na dodavatele elektřiny pro 
budovy ve vlastnictví města Klimkovic 
pro rok 2014, kterým je právnická oso-
ba CENTROPOL ENERGIE a schválila 
uzavření rámcové smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny.

•  Rada schválila Dodatek č. 5 k pojistné 
smlouvě s Kooperativou pojišťovnou 
a. s. (k pojištění majetku a odpovědnos-
ti), platný k 1. 1. 2014.

•  Rada schválila Pravidla pro správu 
a vymáhání pohledávek s platností od 
6. 12. 2013 podle předloženého ná-
vrhu.

•  Rada vzala na vědomí kladný výsledek 
kontroly výkonu státní správy na úseku 
matriky provedené Magistrátem města 
Ostravy. 

Za Radu města Klimkovic 
Ing. Jakub Unucka, místostarosta

a Mgr. Miroslava Hoňková

Informace z úřadu práce
Úřad práce ČR – krajská pobočka 

v Ostravě, kontaktní pracoviště Ostra-
va, stěhuje svá pracoviště do zrekon-
struované budovy v Porubě na Opav-
skou ulici 1118. 
Stěhování bude probíhat postupně a to: 
•  referát hmotné nouze se přestěhuje 

z ul. Gen. Sochora 17. a 18. 12. 2013 
•  Informační poradenské středisko z ul. 

Bieblova v Ostravě 17. a 18. 12. 2013 
•  referát státní sociální podpory z ul. 

Hudební v Mar. Horách 6. a 7. 1. 2014 
•  oddělení zaměstnanosti z ul. Hudební 

v Mariánských Horách 9. a 10. 1. 2014 
Ve dnech stěhování budou pracoviš-

tě uzavřena.
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Poděkování nás 
všech dárcům krve 
Český červený kříž udělil ZLATÝ 

KŘÍŽ II. třídy dárcům krve, kteří dovrši-
li počet 120 bezpříspěvkových odběrů. 
Mezi ně patří i občané Klimkovic, a to 
pan Petr Hurník a pan Marek Larisch.
Český červený kříž také udělil ZLA-

TÝ KŘÍŽ III. třídy panu Zdeňkovi Zboři-
lovi za dovršení 80 bezpříspěvkových 
odběrů.

Vážíme si jejich ochoty darovat krev 
pro zdraví a často i záchranu života 
spoluobčanů. Patří jim dík nejen těch, 
kterým pomohli navrátit zdraví, ale 
celé naší společnosti. Vyznamenaným 
blahopřejeme a děkujeme za jejich 
hluboce lidský postoj.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta

Čistý komín je webová a mobilní apli-
kace, která umožňuje obyvatelům Morav-
skoslezského kraje přidávat fotografi e 
kou řících komínů na mapu a motivovat 
tak majitele lokálních topenišť ke zlepšení 
způsobů vytápění. Fotky kouřících komí-
nů můžou obyvatelé zobrazovat a přidá-
vat na adrese: www.cisty-komin.cz/pridej-
komin.html

Organizátoři k této aktivitě uvádějí: 
„Li dé se na nás často obracejí s dotazy 
ohledně sousedů, kteří jim svým tope-
ním znepříjemňují život. Věříme, že Čistý 
komín tyto problémové topiče motivuje 

k výměně starého kotle za nový anebo 
ke zlepšení způsobu vytápění v jejich 
domácnosti. Pilotní projekt je vytvořen 
pro použití v Moravskoslezském kraji, na 
základě zkušeností a zájmu budeme pří-
padně uvažovat o jeho rozšíření do dal-
ších krajů v ČR.“

Současné kompetence obcí ve věci 
kontroly lokálních topenišť jsou poměr-
ně omezené. Cílem aplikace je upozornit 
domácnosti, které znečišťují své oko-
lí, že jejich způsob vytápění může okolí 
obtěžovat a nabídnou jim možnosti, jak 
tento stav mohou změnit.

Aplikace Čistý komín upozorňuje
na špatné topení v domácnostech 
Ostravská nezisková organizace Čisté nebe představila na konci listopadu pro-
jekt s názvem Čistý komín (www.cisty-komin.cz). 

Projekt byl podpořen v rámci Dotačního 
programu na podporu vzdělávání v oblas-
ti životního prostředí Moravskoslezského 
kraje pro rok 2013.

Stejné sady tašek byly distribuová-
ny v loňském roce do 130 000 ostrav-
ských domácností a následně provedený 
průzkum i stále vzrůstající množství sepa-
rovaného odpadu svědčí o tom, že tašky 
se zde lidem staly opravdu užitečnou 
pomůckou při třídění. Průzkum například 
ukázal, že 19 procent Ostravanů začalo 
odpad třídit právě po doručení zmíněných 
tašek. Nebo to, že ještě po pěti měsících 
od distribuce tašek je téměř 77 procent 
dotázaných domácností ke třídění sku-
tečně používalo. Přes 60 procent respon-
dentů uvedlo, že díky taškám se zvýšilo 
množství vytříděného odpadu v jejich 
do mácnostech, a 87 procent dotázaných 
Ostravanů tašky doporučilo k distribuci 
i v jiných městech. O navýšení množství 
separovaného odpadu svědčí fakt, že se 
mimo jiné i díky taškám letos Ostrava 

Tašky na třídění odpadu

zázemí – nejen třídicí linky, kde se dotři-
ďuje separovaný odpad pro materiálové 
využití, ale i linku na výrobu paliva, kde je 
schopna zpracovat i méně kvalitní zbytek 
po třídění plastů a zajistit tak jeho využití 
jako zdroje energie.

Třídění odpadu přispívá k vytváření 
příjem nějšího prostředí pro život ve měs-
tě a jeho okolí. V příštích číslech Zpra-
vodaje se k tématu odpadů budeme vra-
cet a vysvětlíme si podrobněji, jak a proč 
se třídí jednotlivé složky komunálního 
odpadu.

Mgr. Vladimíra Karasová, 
vedoucí útvaru propagace a ekolo-
gické výchovy, OZO Ostrava s.r.o.

Společnost OZO Ostrava, která Klimkovicím již léta poskytuje komplexní služby 
při nakládání s komunálními odpady, na sklonku roku 2013 věnovala městu pro 
jeho občany 1 500 sad tašek na třídění odpadu v domácnosti. V současné době 
jsou občanům tyto tašky zdarma k dispozici v Turistickém informačním centru.

poprvé probojovala mezi deset nejlépe 
třídících měst (nad 2,5 tisíce obyvatel) 
v Moravskoslezském kraji.

Je více než pravděpodobné, že také 
zájemci z řad občanů Klimkovic ocení 
praktičnost tašek na třídění – jsou pevné 
a omyvatelné, takže jsou vhodné k opako-
vanému využití. V domácnosti jistě neza-
berou mnoho místa (mohou stát jednotli-
vě, nebo mohou být spojeny dohromady 
– podle individuálních bytových podmí-
nek) a poslouží dobře i pro vynášení tří-
děných odpadů do kontejnerů určených 
pro separovaný sběr. Barva jednotlivých 
tašek se shoduje s barvou kontejnerů, 
takže každý jejich uživatel snadno pozná, 
kam který odpad patří. Na taškách najde 
i stručný návod, jak správně třídit.

Tašky je možné vyzvednout si zdar-
ma v Turistickém informačním centru 
v přízemí zámku v Klimkovicích v pra-
covní dny od 9 do 17 hodin, v sobotu  
od 9 do 13 hodin.

Pevně věříme, že tyto tašky občanům 
Klimkovic třídění odpadu v domácnosti 
usnadní a že díky nim ve městě poroste 
množství separovaných složek odpadu 
a sníží se množství odpadu zbytkového, 
který se ukládá na skládky. Společnost 
OZO Ostrava garantuje, že veškerý vytří-
děný odpad bude skutečně zpracován 
a znovu využit. Má k tomuto účelu v rám-
ci severní Moravy unikátní technologické 
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V souladu se zákonem 256/2001 Sb., o pohřebnictví, ve zně-
ní pozdějších předpisů, se budou prodlužovat nájmy hrobo-
vých míst a uzavírat nové smlouvy.

Nové smlouvy se uzavírají na Technické správě města Klim-
kovic, ul. Ostravská 96, Klimkovice. Při uzavírání nových nájem-
ních smluv na jednohroby a dvojhroby musí být zohledněna tlecí 
doba 20 let, stanovená na místním hřbitově (tzn. doba nájmu při 
uložení rakve do hrobu musí činit 20 let od okamžiku pohřbe-

ní). V případě, že se jedná o nájem urnového hrobového místa, 
doba nájmu na niž se smlouva uzavírá je stanovena na 10 let. 

Cena za pronájem hrobového místa je složena ze dvou čás-
tek – z ceny za nájem z pozemku a z ceny za služby spojené 
s užíváním hrobového místa (ta je fi xní, bez ohledu na velikost 
hrobového místa). Rada města Klimkovic stanovila novou cenu 
nájmu a služeb spojených s nájmem hrobových míst s účinností 
od 1. ledna 2014 takto:

Smlouvy o nájmu hrobových míst na hřbitově v Klimkovicích

Cena za nájem z pozemků pro veřejná pohřebiště je cena 
regulovaná a činí v obcích do 25 000 obyvatel max. 20 Kč/m2 
(Výměr MF č. 01/2013). Rada města stanovila cenu za nájem 
hrobového místa (pozemku) na pohřebišti v Klimkovicích na 
10 Kč/m2/rok.

Cena za služby zahrnuje podíl nákladů na služby, které jsou 
podle zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví nutné k zajiště-
ní řádného běžného provozu celého pohřebiště, jako je údržba 
zeleně, letní a zimní údržba komunikací, hřbitovního zařízení, 
vodné, sečení a úklid trávy, veřejné osvětlení, likvidace odpadů, 
odemykání a zamykání hřbitova a vedení evidence.

Co je potřeba k uzavření smlouvy o nájmu hrobového místa:
•  občanský průkaz
•  fi nanční obnos na úhradu nájmu na příslušnou dobu (10 nebo 

20 let)
•  pokud se smlouva přepisuje na nového nájemce, pak navíc:

a)  v případě, že původní nájemce zemřel, nutno doložit usne-
sení o dědictví po zůstaviteli, 

b)  v případě, že původní nájemce zemřel a hrobové zařízení 

nebylo součástí usnesení o dědictví po zůstaviteli, nutno 
doložit písemný, úředně ověřený souhlas všech dědiců, že 
se vzdávají práva na hrobové místo ve prospěch jednoho 
z dědiců,

c)  v případě, že se původní nájemce nemůže dostavit např. 
ze zdravotních důvodů a nájem hrobového místa požaduje 
přepsat na jiného přímého člena rodiny, původní nájemce 
sepíše souhlasné prohlášení s úředně ověřeným podpisem 
k převodu hrobového místa na konkrétní osobu. 

Provozní hodiny Technické správy města Klimkovic, Ostrav-
ská 96, Klimkovice po dobu uzavírání nových smluv o nájmu 
hrobových míst: 
leden a únor  – pondělí 8.00–12.00, 13.00–17.00 hod. 

– úterý až čtvrtek 8.00–12.00, 13.00–14.00 hod. 
Další měsíce už jen v provozní hodiny: pondělí 8.00–12.00, 

13.00–17.00 hod., středa 8.00–12.00 hod.

Hana Kubzová,  Technická správa města Klimkovic, 
tel.: 556 420 580 

   Služby spojené   
 Hrobové Nájemné s užíváním  Celkem Kč / rok Celkem Kč Celkem Kč
 místo Kč / rok hrobového místa  za 10 let za 20 let
   (Kč / rok)

Urnové hroby  10,- 158,- 168,- 1 680 Kč –

Jednohroby 30,- 158,- 188,- 1 880 Kč 3 760,-

Dvojhroby 65,- 158,- 223,- 2 230 Kč 4 460,-

Za plnění úkolů na úseku PO plně 
zodpovídá jejich organizátor. Jeho 
povinností je zejména:
1. Stanovit organizační opatření k zabrá-
nění vzniku a šíření požáru a k zabezpe-
čení včasné a bezpečné evakuace osob.
2. Zřídit před zahájením akce preventiv-
ní požární hlídku minimálně ve složení 
velitel a dva členové. 

Stanovit úkoly pro její činnost, zabezpe-
čit přímo v objektu a prostorách koná-
ní akce její odbornou přípravu oso bou 
odborně způsobilou v PO. Zajistit ozna-
čení všech členů požární hlídky např. 

rukávovou páskou a nápisem POŽÁR-
NÍ HLÍDKA, nebo musí být v hasičském 
stejnokroji, určit na akci její stanoviště 
a zejména zajistit, aby členové požární 
hlídky nebyli na akci pověřováni jinými 
úkoly! 
3. Zajistit dostatečný počet označe-
ných pořadatelů a seznámit je:
-  s jejich úkoly, s prostory konání akce, se 

stolovým uspořádáním, se členy požár-
ní hlídky; 

-  se způsobem vyhlášení požárního po-
plachu a s tísňovými linkami: hasiči, 
policie, záchranná služba;

Plesy, taneční zábavy, diskotéky a požární bezpečnost

Pokračování na další straně

Začíná sezona plesů a snad bude ku prospěchu pár zásad z hlediska požární 
ochrany (PO), jejichž plnění určitě přispěje k tomu, aby při akcích nebyli ohroženi 
na zdraví a životech jejich účastníci.

-  se způsobem organizování evakuace 
osob (evakuaci řídí hlavní organizátor 
– hlavní pořadatel), přidělit pořadatelům 
konkrétní únikovou cestu (ÚC), na které 
budou zajišťovat evakuaci osob,

-  s umístěním hlavního vypínače el. 
prou du, hlavního uzávěru plynu, vody, 
topení, s rozmístěním a druhy ručních 
hasicích přístrojů, nástěnných hydrantů, 
tlačítkových hlásičů požáru.

-  Zajistit, aby byly všechny ÚC trvale vol-
né a nebyly zastavěny stoly či jinými 
zařizovacími předměty.

-  Dohodnout s velitelem a členy požár-
ní hlídky způsoby komunikace na akci, 
sdě  lit si telefonní čísla, využít k přivolání 
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preventivní požární hlídky mikrofonu 
hudební skupiny apod.

-  Kontrolovat zákaz kouření, zákaz použí-
vání a manipulace s otevřeným ohněm 
(např. používání svíček na stolech), 
zákaz používání jakýchkoliv pyrotech-
nických a podobných efektů, zákaz 
plnění balónků plyny, které ve směsi se 
vzduchem tvoří hořlavou nebo výbušnou 
směs (např. vodík, acetylén apod.). 

-  Zajistit, aby hořlavé látky nebo látky, 
které při hoření nebo tepelném roz-
kladu odkapávají nebo odpadávají, 
nebyly v žádném případě použity nad 
místy, kudy unikají osoby, v prostorech 
akce v celém podhledu a prostoru pod 
stropem. Hořlavé látky nesmí být dále 
použity v prostoru přede dveřmi a za 
dveřmi, a to v ploše odpovídající trojná-
sobku šíře dveří.

-  Zajistit, aby vlastní technická zařízení, 
elektrické spotřebiče apod. k přípra-
vě občerstvení včetně prodlužovacích 
šňůr měly platnou revizi a odpovídaly 
požadavkům na bezpečný provoz.

-  Zajistit volný příjezd vozidel záchranné 
služby a požární ochrany k objektu, ve 
kterém se akce koná.

-  Zajistit trvale volný přístup k ručním 
hasicím přístrojům, nástěnným hydran-
tům, hlásičům požáru.

-  Zajistit poučení účinkujících osob, že se 
v případě vzniku požáru musí řídit pokyny 
organizátora (hlavního pořadatele) akce, 
preventivní požární hlídky, a že nejdů-
ležitější je evakuace osob z ohrožených 
prostorů objektu a teprve potom, pokud 
to podmínky při požáru dovolí, evakuace 
materiálů, hudební aparatury apod.

4. Pokud je pro objekty, ve kterých se 
akce koná, zpracována dokumentace 

PO, musí se s nimi organizátor a osoba 
odborně způsobilá v PO důkladně sezná-
mit a dodržovat jejich ustanovení (např. 
požární poplachové směrnice, požární 
evakuační plán apod.).

V závěru chci upozornit, že plnění úkolů 
na úseku požární ochrany na podobných 
akcích kontrolují příslušníci Hasičského 
záchranného sboru a v souladu se záko-
nem o PO mohou při zjištění závažných 
nedostatků udělovat nemalé blokové 
pokuty.

Nepopisuji však tyto povinnosti kvůli 
kontrolám, hlavním smyslem mého pří-
spěvku je přispět k tomu, aby byla v maxi-
mální možné míře na akcích zajištěna 
bezpečnost zúčastněných osob.

Ing. Jiří Hudeček, 
požární technik města Klimkovice,

Osoba odborně způsobilá 
v požární ochraně

Pokračování z předchozí strany

Projekt s názvem Rovné příležitosti ve městě Klimkovice 
překročil již polovinu doby svého trvání (1. prosince 2012 
až 30. listopadu 2014). Projekt je zaměřen na osoby, které se 
vracejí na trh práce po mateřské a rodičovské dovolené, dále 
je zde věnována zvýšená pozornost osobám v předdůcho-
dovém věku, a také ženám ohroženým nezaměstnaností.

Rok v projektu Rovné příležitosti ve městě Klimkovice

Projekt byl zahájen již v prosinci 2012, kdy bylo zapotřebí 
zajistit vše potřebné pro správné fungování projektu. První akti-
vita Konference proběhla v závěru měsíce ledna 2013.

V rámci projektu v roce 2013 proběhlo pro účastnice projektu 
již několik aktivit, do kterých byly aktivně zapojeny:

Vzdělávací semináře z oblasti pracovně-právních vztahů 
a slaďování rodinného a pracovního života. Semináře byly 
třídenní a konaly se tři bloky. Těchto seminářů se zúčastnilo 36 
žen, které mohly získat od lektorky nové informace, ale také měly 
možnost podělit se o své zkušenosti s dalšími účastnicemi.

Individuální poradenství. Poradenství vede zkušená porad-
kyně a svými znalostmi a zkušenostmi z praxe pomáhá účast-
níkům např. při sestavování životopisů, motivačních dopisů, při-
pravuje je na výběrová řízení, vstupní pohovory atd.

Rekvalifi kační kurzy Obsluha osobního počítače a Zákla-
dy podnikání. Tyto akreditované rekvalifi kační kurzy měly 

u účastnic velmi pozitivní ohlas. Pro zvýšený zájem o tyto kurzy 
byla zvýšena také kapacita těchto kurzů.

Pracovní snídaně. Jedná se o zajímavé debaty, které vede 
expertka na rovné příležitosti. Obsah pracovních snídaní je 
věnován tematice rovných příležitostí žen v zaměstnání. Schá-
zeli se zde zástupci fi rem, účastnic projektu a realizačního týmu 
projektu.

Zaměstnání. V rámci projektu bylo vytvořeno 10 pracovních 
míst na poloviční pracovní úvazek. Zaměstnavatelé se tímto 
zapojili do propagace myšlenky rovných příležitostí v regionu.

Předškolní zařízení ŠKOLIČKA PASTELKA. Je neregistro-
vané předškolní zařízení provozované Rodinným centrem Žel-
vička, které mohou využívat po celou dobu trvání projektu účast-
nice s dětmi od 3 let věku dítěte. Své děti sem mohou umisťovat 
v průběhu aktivit projektu, ale také v době, kdy se věnují svým 
pracovním aktivitám, hledání zaměstnání apod., a to do naplně-
ní kapacity školičky.

Veškeré výdaje spojené s realizací již zmíněných aktivit (pro-
nájem prostor, provoz předškolního zařízení, stravování, propla-
cení jízdného apod.) jsou hrazeny z projektového rozpočtu.

Projekt Rovné příležitosti ve městě Klimkovice hodnotí jeho 
účastnice jako velmi přínosný.

V roce 2014 proběhnou další tři pracovní snídaně, dva třídenní 
vzdělávací semináře, další individuální poradenství a konference.

Další informace k projektu můžete získat na www.mesto-klim-
kovice.cz.

Za projekt Renata Návratová, 
projektový manažer

Tento projekt je fi nancován z prostředků ESF prostřednictvím Operač-
ního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.

CZ.1.04/3.4.04/88.00008
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Základní škola Klimkovice

Tato akce, kterou škola každoročně pořádá, se stala v Klimko-
vicích již stálicí v kulturním dění a byla netrpělivě očekávaná jak 
dětmi, tak i dospělými.

Hlavní program se odehrával v tělocvičně, která se pro tento 
den stala jevištěm a hledištěm zároveň. Úvod patřil mažoretkám, 
které roztleskaly publikum a vesele naladily diváky na následu-
jící program. Žáci prvního stupně předvedli taneční vystoupení, 
která poctivě secvičili se svými třídními učiteli. Představily se 
v nich jednotlivě všechny třídy a bylo se na co dívat – děti zau-
jaly pěknými tanečními čísly i zajímavými a vtipnými kostýmy. 
Nechybělo také vystoupení pěveckého sboru pod vedením paní 
učitelky Jindřišky Ries. 

Setkání u vánočního stromu
V sobotu 7. prosince 2013 se naplnila Základní škola v Klim-
kovicích nejen dětmi, ale i jejich rodiči, blízkými a kamarády. 
Proběhlo totiž jubilejní 20. setkání u vánočního stromu.

Na druhém stupni zatančily dívky z 6. ročníku a žáci 9. roč-
níku. Ale tančilo se i na profesionální úrovni, latinsko-americké 
tance převedl se svou taneční partnerkou Daniel Vince.

Finále patřilo žákům 9. tříd, kteří zazpívali společně vánoční 
píseň a s diváky se tak rozloučili.

Celý program moderovaly Kateřina Maternová a Kristýna 
Rychlíková.

Vystoupení žáků ale nebylo to jediné, co hosty přivedlo do 
základní školy. Byl to také prodejní jarmark, kde bylo možno 
zakoupit výrobky dětí, především s vánoční tematikou. Uskuteč-
nil se v hale školy, kde byly dvě desítky stolů plné vánočních 
ozdob, výrobků ze dřeva, keramiky, slámy, drátků apod.

Pro hosty bylo připraveno také občerstvení v improvizovaném 
bufetu v prostorách školní jídelny.

Setkání u vánočního stromu bylo jubilejní a svým průběhem 
dostálo svému cíli důstojně uctít tento již 20. ročník. 

Děkujeme dětem za jejich snahu a nadšení, se kterým před-
stavily svůj program, dále pak jejich učitelům, kteří setkání 
u vánočního stromu zorganizovali a zajistili.

Děkujeme i dlouholetému sponzorovi akce Pekařství Illík, spol. 
s r. o., za sponzorský dar a hostům za fi nanční příspěvek škole.

Mgr. Leona Řežábová
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Městská knihovna Klimkovice

Většina z nás počátkem 
nového roku bilancuje, co se 
mu podařilo, co bylo hezké 
a na co by nejraději zapo-

mněl. Jelikož čísla jsou čísla a jsou přesná, 
i my v knihovně můžeme ukázat různé 
ukazatele v návštěvnosti nebo výpůjček 
knižních titulů. O mnohých akcích pořá-
daných knihovnou, ať už to bylo autorské 
čtení Vlastimila Vondrušky, veselé malo-
vání s Adolfem Dudkem, o vý stavě Bible 
nebo o divadle Studia bez kliky, jste už 
četli, proto se dnes zaměříme na statis-
tiku, která sice „nuda je, má však cenné 
údaje“. Knihovna si vybudovala se svou 
již 93letou historií důležité místo v místní 
komunitě klimkovických obyvatel, a sta-
la se pevným článkem v kulturním dění. 
V roce 2013 bylo v knihovně zaregistro-
váno: 

Z celkového počtu 727 čtenářů tvo-
ří 42 % děti do 15 let (přesně 300 dět-
ských čte nářů). Což je velmi pěkný 

počet a je vidět, že i přes všechny scé-
náře o „nečtení“ se v Klimkovicích nedějí. 
Ale na druhou stranu máme 13 čtenářů 
nad 80 let (dokonce 3 aktivní čtenářky 
90leté). Tak snad nám současní dětští 
čtenáři zůstanou tak dlouho věrni. Počet 
čtenářů z řad mužů (pouze 181) dosti 
pokulhává za ženami (546). Je vidět, že 
opravdu platí, že ženy mohou dělat více 
věcí najednou.☺ Počet registrovaných 
čtenářů z Klimkovic je 589 a 138 tvoří 
„přespolní“. V roce 2013 navštívilo kni-
hovnu 8 402 fyzických osob, které využily 
různé služby knihovny. Výpůjčky knih, 
kopírovací služby, návštěvníci internetu 
nebo jen tak pro různé informace. Sa-
mozřejmě nemůžeme opomenout, že 
mezi nejvíce půjčované, či rezervova-
né knihy se dostaly všechny tři díly ero-
tického románu Padesát odstínů šedi, 
severské thrillery, historické romány 
Vlas timila Vondrušky, z novějších kni-
ha Stoletý stařík, který vylezl z okna 

Rok 2013 v naší knihovně

a zmizel, Brownovo Inferno, ale i čeští 
a slovenští autoři – Žítkovské bohyně, 
Suši v duši nebo nová kniha Ivanky Devá-
té Jak jsem se zbláznila. U dětí naprosto 
boduje Poseroutka se všemi sedmi díly, 
fantasy literatura Johna Flanagana nebo 
Hunger Games, komiksová tvorba, ale 
v oblibě zůstává klasická literatura pro 
děti a mládež. A to nejlepší nakonec: mezi 
TOP 15 nejpilnějších čtenářů se dosta-
li (v závorce počet půjčených titulů za 
rok) – počítáme jenom knihy: Burgerová 
Marta (162), Vašutová Jana (148), Bes-
tová Věra (145), Martiníková Stanisla-
va (145), Martiníková Miroslava (141), 
Richter Martin (139), Reichlová Martina 
(135), Homolová Petra (131), Schöno-
vá Dana (129), Bytčánková Jiřina (127), 
Urubová Hana (126), Buroňová Jindřiška 
(116), Bártová Jana (116), Friedrichová 
Kristina (114), Pachotová Šárka (107). 

Dosti čísel, a pokud je hodláte, milí 
uživatelé knihovny, v novém roce pozmě-
nit, vaše návštěvy budou vítány. 

Přeji vám hodně pěkných chvil stráve-
ných nad knihami v roce 2014.

Mgr. Zuzana Konvičková, 
knihovnice

Pohádky do postýlky, Marek Šolmes Srazil.

Beseda Regionální pověsti. Týden knihoven 2013.

Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka.

Pitva knihy – interaktivní divadlo.
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Blahopřejeme

Vítáme nového občánka 
našeho města: Albert Neumann

Agentura občasné zábavy JANTAR ve spolupráci s restaurací 
Pod Kaštany pořádá tradiční olbramický ples s názvem:

SRDÍČKOVÝ PLES
15. února od 19.00 hod.

Předtančení: taneční skupina P.U.S.A. ze Studénky
Místo konání: KD Olbramice
K tanci a poslechu hraje: Duo Viktorie Ostrava 
Program: předtančení, tombola (hlavní výhra: LCD televizor!!!)
Vstupné: 140 Kč (večeři lze objednat na místě)
Rezervace: petrova.hana@seznam.cz, 721 378 053

Odvoz z plesu zajištěn (není v ceně vstupného).

Štěpán RAK 
a jeho kouzelná kytara

20. února v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice

Předprodej vstupenek: Předprodej vstupenek: 
Ostravský informační servis Ostravský informační servis 

(www.ostravainfo.cz ) (www.ostravainfo.cz ) 
a  síť Ticketsream a  síť Ticketsream 

(www.Ɵ cketstream.cz).(www.Ɵ cketstream.cz).
Lenka SƟ llerová a org. tým, Lenka SƟ llerová a org. tým, 

www.sƟ llerova.czwww.sƟ llerova.cz

Zveme vás na koncert 
světového virtuosa 
ve hře na 
klasickou 
kytaru.
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Turistické informační centrum Klimkovice Lidická 1, tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
příběh s názvem Rok 2013 skončil, nový pří-

běh ale hned zase začíná. Jaký bude? Všich-
ni si přejeme štěstí, zdraví, peníze, pohodu… 
Nestačí však jen přání. Potřebné jsou především 

činy, aby příběh s jednoduchým názvem Rok 2014 měl šťastný 
konec. Stačí „jen“ málo – více tolerance, porozumění, ochoty 
naslouchat, zlostné monology vyměnit za slušné a věcné dialo-
gy. A všem se nám bude žít lépe.

Těšíme se na společná setkání v našem Turistickém informač-
ním centru po celý rok 2014.

V roce 2015 uplyne 70 let od konce 2. světové války. 
U příležitosti tohoto výročí připravujeme vydání vzpomínko-
vé knihy. Děkujeme za první příspěvky zachycující životní 
příběhy vás – klimkovických občanů, vašich rodičů, prarodi-
čů, známých z let válečných, tedy z let 1938–1945, které jste 
nám do TIC již doručili. 

Na vaše další příběhy, fotografi e a autentické materiály se 
těší kolektiv „autorských nadšenců“: pan kronikář Jiří Pillich, 
Iva Eršilová a Mária Bílková (TIC), Michal Richter.

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ!
Tentokrát netradičně novoročně – TIP na výlet. Odpovědi 

na soutěžní otázky můžete do TIC doručit osobně nebo poslat na 
e-mail: ic-klimkovice@erli.cz nejpozději do 31. 1. 2014. Uveď-
te své jméno a příjmení, adresu, případně telefon. Ze správných 
odpovědí vylosujeme a odměníme dárkem 3 výherce. SPON-
ZOREM soutěže je tentokrát Zámecká restaurace KLENBA 
v Klimkovicích – děkujeme. Druhá šance výhry vás čeká při 
velkém slosování všech správných odpovědí za celý rok, které 
proběhne v prosinci 2014. Výherci minulého kola jsou zveřejněni 
v TIC – gratulujeme! 

Jsou města, která na počest svých slavných rodáků nebo 
občanů pořádají festivaly, které mnohdy svým významem překra-
čují hranice naší země a stávají se zajímavým turistickým cílem. 
Rozpustilý zpravodajský skřítek, ještě „silvestrovsky“ naladěn, 
popletl, co se dalo. Rozuzlení je na vás – víte správné spojení 
osobnosti a města, ve kterém probíhá každoroční festival? 
1. Smetanova Opava  5. Jiráskův Prostějov
2. Šrámkova Litomyšl 6. Janáčkovy Hukvaldy
3. Wolkrův Hronov 7. Haškova Sobotka
4. Bezručova Lipnice  (TIC)

NOVINKA v TIC – předprodej vstupenek na kulturní a diva-
delní představení do Domu kultury Města Ostravy.

Vánoční dárek pro TIC – udělený CERTIFIKÁT Asociací 
TIC ČR pro poskytované služby.

Kniha návštěv TIC
Do Knihy návštěv TIC vepsal první řádky pan starosta 

Ing. Zdeněk Husťák při slavnostním otevření TIC dne 14. 6. 
2013. Následovaly další zápisy – pochvalné, děkovné, ale i pod-
nětné s návrhy na další zlepšování práce. Za všechny děkujeme. 

V loňském roce nás navštívili: Gertrud Gretzschmar z Norim-
berka a Berette Macaulay z New Yorku – potomci rodiny Dwor-
zaků, Doc. Dr. Rudolf Dušek – člen a místopředseda Evropské 
atletické asociace, Mgr. Dana Váhalová – poslankyně PS Parla-
mentu ČR, Marie Krulíková – dcera spisovatelky Marie Blažkové, 
Karel Vůjtek – básník a překladatel, Radim Ulmann – architekt 

a designer, manželé 
Py sekovi ze Švédska, 
manželé Jana a Pavel 
z Plzně, kteří se rozhod-
li obejít celou Českou 
republiku pěšky, Tomáš 
Sládeček – lašský kro-
nikář, děti z MŠ a ZŠ 
z Klimkovic i okolních 
obcí, turisté z Hranic, 
Přerova, Prahy, Měl-
níka, přátelé z Polska 
a mnoho dalších. 

TIC a KIS Klimkovice  vás srdečně zvou

ve čtvrtek 16. ledna 2014 od 17.30 hodin
 do Turistického informačního centra v přízemí zámku na

POVÍDÁNÍ s…
tentokrát s paní Květou Dostálovou,

která se s námi podělí o vzpomínky na Prahu,
kde dlouhá léta působila jako průvodkyně i jako společnice 

paní Klausové – matky našeho bývalého prezidenta.

Děkujeme loňským sponzorům soutěže Kdo to ví, odpoví! – 
Město Klimkovice, Hostinec Verdun pan Jiří David (na snímku), 
Vinotéka U Zámku paní Marie Šrotová, pan architekt Radim 
Ulman, Sanatoria Klimkovice, fi rma Mikes s. r. o. pan Kejda, Ho-
tel na Podloubí Klimkovice, CK ERLI, maďarská prodejna ERLI. 
U losování bylo vždy veselo.

Stezka veverky Augustinky
Děti a dospělí, veverka Augustinka v našem parku hledá nyní 

těžko potravu. Při zimní procházce stezkou uděláte určitě jí 
a ostatním zvířátkům radost drobným pamlskem v podobě oříš-
ku, suchého pečiva nebo piškotu. Pokud Augustinku zahlédnete, 
přijďte nám o tom do TIC povědět. 
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www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice

digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Pátek 10. ledna v 18.00 hod.

DIVADLO SILESIA – ŠEST ŽEN JINDŘICHA VIII.
V podání Divadla Silesia uvádíme jednu z prvních hudebních revue legendárního Divadla Semafor Šlitra a Su-
chého. Všechny ženské postavy hraje Ludmila Forétková, pro kterou se stalo převtělování z jedné postavy do 
druhé hereckou výzvou. Titulní role Jiří Vobecký, živý hudební doprovod Jan Kuchař. Vstupné 80 Kč.

Neděle 12. ledna v 18.00 hod.

BYZANTIUM: UPÍŘÍ PŘÍBĚH
Upírský příběh pro dospělé a vnímavější. Jsou mladé a tajemné, potřebují lidskou 
krev a jsou na světě už 200 let. USA, Velká Británie, 120 minut. Doporučená pří-
stupnost od 15 let, vstupné 70 Kč. Kinopremiéra v ČR a SK 14. 11. 2013, s titulky.
 
Pondělí 13. ledna v 18.00 hod.

PŘIJDE LETOS JEŽÍŠEK?
Jaké tajemství přináší Pražské jezulátko? Hrají: Josef Abrhám, Libuše Šafránko-
vá, Václav Postránecký, Igor Chmela, Pavel Kříž aj. ČR, 105 minut, přístupno, 
vstupné 70 Kč. Kinopremiéra 5. 12. 2013.
 
Sobota 18. ledna v 10.00 hod.

DIVADLO PRO DĚTI
Zimní pohádka Divadla Ententýky – Myška Klárka a veverka Terka a ať padá sníh. Vstupné 45 Kč, délka 
50 minut.

Neděle 19. ledna v 16.00 hod.

JÁ PADOUCH 2
Může být napravený padouch ještě zábavný? Když vypráví pohádky na dobrou noc?  Dob-
rodružná rodinná animovaná komedie. USA, 100 minut, přístupno, české znění, vstupné 
65 Kč.
 
Neděle 26. ledna v 18.00 hod. 

MATURITA
Co se stane, když se Martin vsadí se spolužáky, že hackne ministerský server a stáh ne zadání maturit? Hrají 
Michaela Doubravová, Tomáš Polák, Filip Kotek, To  máš Matonoha aj. Kinopremiéra 21. 11. 2013. ČR, 90 minut, 
přístupno, vstupné 70 Kč.
 
Středa 29. ledna v 17.00 hod.

LETADLA
Animovaný komediálně-dobrodružný snímek nabitý akcí, jejímž hlavním hrdinou je 
Prášek, práškovací letoun s rychlými křídly, jenž sní o tom zúčastnit se leteckého 
závodu kolem světa. USA, 95  minut, přístupno, české znění, vstupné 65 Kč.
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Nový rok v Sanatoriích Klimkovice
Jako v předchozích letech se na konec roku 2013 Sanatoria 

Klimkovice uzavřela, aby se provedla nezbytná údržba a roz-
sáhlejší sanitární opatření. Provoz se bude znovu zahajovat 
6. ledna. Dobu odstávky lázně zároveň, stejně jako ve dvou 
předchozích letech, využily k rekonstrukci dalších pokojů. Ze 
196 pokojů v léčebně pro dospělé se opravovalo posledních 87. 
V uplynulých dvou letech zařízení využilo na fi nancování rekon-
strukcí ubytovací části evropské dotace, v letošním roce lázně 
hradí z vlastních zdrojů.  

„Všechny prostory Sanatorií Klimkovice tak budou od nového 
roku defi nitivně bezbariérové v souladu s mezinárodními stan-
dardy,“ upozorňuje Jozef Dejčík. 

Zároveň se během zimní odstávky opravovaly ubytovací pro-
story v dětské léčebně a část pokojů se bude předělávat na vyš-
ší standard. „Po vyšším standardu ubytování v dětské léčebně 
opakovaně volali jak zahraniční, tak i někteří čeští klienti, kteří 
přijíždějí zejména kvůli novým rehabilitačním programům,“ dopl-
ňuje prokurista lázní. 

Nové programy se osvědčily
V uplynulých dvou letech Sanatoria Klimkovice investova-

la nemalé prostředky do nového přístrojového vybavení a do 
zavedení nových rehabilitačních programů. Během roku 2012 
se výborně ujal intenzivní rehabilitační program KlimTherapy 

pro děti s různými neurologic-
kými onemocněními, nejčastěji 
s dětskou mozkovou obrnou, 
v němž klimkovický personál 
vyškolili odborníci ze specializo-
vané rehabilitační kliniky v ame-
rickém Michiganu. Velmi rychle 
se ukázalo, že je skutečně účin-
ný, pomáhá tam, kde běžné 
rehabilitační metody selhávaly. 
Protože o něj byl a je naprosto 
mimořádný zájem, v letošním 
roce ho lázně rozšířily i pro 
dospělou klientelu. „Kapacita jak 
dětské, tak dospělé KlimThera-

py je v této chvíli maximálně naplněna, objednávky máme až do 
konce léta příštího roku,“ informuje Romana Holáňová, vedoucí 
fyzioterapie, s tím, že měsíčně se na dětské KlimTherapy vystří-
dá v průměru kolem dvaceti klientů, přesná čísla za letošní rok 
budou známa až v březnu 2014. 

První rok zkušeností s KlimTherapy navíc ukázal, že pacien-
ti s některými diagnózami potřebují ještě jiný druh rehabilitační 
péče. Proto zavedly Sanatoria Klimkovice na začátku letošního 
roku tzv. CI Therapy (nuceně navozenou terapii), určenou pro 
klienty po mozkové mrtvici. Její hlavní výhodou je, že pomáhá 
i nemocným s delším časovým odstupem od mozkové příhody.

„Metodu jsme opět objevili v zahraničí, jde o výsledek výzku-
mu univerzity v americké Alabamě. Ve Spojených státech se už 

celkem běžně používá, v Evropě jen na některých specializova-
ných pracovištích v Německu,“ přibližuje Romana Holáňová. 

Jejím hlavním principem je, že rehabilituje hlavně mozek, 
který je při mozkové mrtvici poškozen. Sanatoria Klimkovice ji 
zatím uplatňují k nápravě motorických funkcí u horních a dolních 
končetin. Klient je po fi xaci zdravé končetiny donucen používat 
ve větší míře tu poškozenou, čímž se obnovují a fi xují příslušné 
mozkové spoje. 

V příštím roce chtějí klimkovické lázně program rozšířit též 
o rehabilitaci orofaciální, laicky řečeno o rehabilitaci směřující ke 
zlepšení komunikačních schopností klientů po mozkové mrtvici. 

Novinky pro rok 2014
Nové poznatky z KlimTherapy a CI Therapy vedly k tomu, že 

klimkovické lázně připravily pro rok 2014 další nové programy 
tak, aby uměly pomoci i dalším pacientům s diagnózami vážných 
poškození mozku, kteří ale potřebují ještě jiný typ péče. Některé 
nové programy budou naopak doplňovat stávající rehabilitační 
metody. 

Zejména pro klienty s těžkým psychomotorickým poškoze-
ním je určen program Rehabasic, a to pro děti i dospělé. „Stav 
ně kterých klientů je takový, že ani KlimTherapy pro ně není 
vhodná, protože ji prostě fyzicky nezvládnou. Přitom rehabili-
taci potřebují, aby se přinejmenším dařilo udržet jejich fyzický 
stav a zabránilo se prohlubování svalových spasmat. Zároveň 
s takovými klienty pracujeme na zlepšení jejich komunikačních 
schopností,“ vysvětluje primář Bauko. 

Zkušenosti z KlimTherapy navíc ukázaly, že u některých 
těžších postižení je nutná širší a intenzivnější rehabilitační 
péče, než hradí zdravotní pojišťovny. Proto sanatoria nabízejí 
svým klientům, kteří absolvují léčbu hrazenou pojišťovnou, ještě 
intenzivní rehabilitační program RehaKlim, opět určený pro děti 
i dospělé. „Program umožňuje intenzivní rehabilitaci zaměře-
nou individuálně na konkrétního pacienta. Využívá cvičebního 
závěsného zařízení Redcord, které lázně zakoupily před rokem, 
a také speciálních vzduchových dlah,“ objasňuje Tomáš Bauko.

Velmi významným doplň-
kem k současným rehabili-
tačním metodám jsou inten-
zivní logopedické programy 
pro děti. Ty fungují od října 
ve zkušebním provozu a je-
jich kapacita je už teď zcela 
naplněna. Od začátku ledna 
je začnou Sanatoria Klim-
kovice nabízet jako další 
standardní doplňkovou léč-
bu. „Logopedické programy 
se nesoustředí jen na vývoj 
řeči, ale u dětí s těžším 
postižením také na poruchy 
polykání, potíže v komuni-
kaci, nebo poruchy v učení,“ 
dodává primář Bauko. 
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DEN  PROGRAM MÍSTO ČAS VSTUP

pátek 10. 1. Divadlo Silesia – Šest žen Jindřicha VIII. Kino Panorama 18.00 80,-

neděle 12. 1. Kino – Byzantium: Upíří příběh Kino Panorama 18.00  70,-

pondělí 13. 1. Kreativní odpoledne – Pletení z papíru Klubovna 15.00–17.00 75,-

  Kino – Přijde letos Ježíšek?  Kino Panorama 18.00 70,-

  Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

úterý 14. 1. Výstava Po stopách rozvoje území města  II. patro zámku 17.30 volný
  Klimkovice

středa 15. 1. Taneční večer s PeteSaxem Restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

čtvrtek 16. 1. Povídání s Květou Dostálovou přízemí zámku  17.30 

pátek 17. 1. Taneční večer s EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–23.30 30,-

sobota  18. 1. Divadlo Ententýky (pro děti) Kino Panorama 10.00 45,-

  Rock and Roll ples Kolonáda 19.00 399,-

  Kloboukový ples Sokolovna 19.00 130,-

neděle 19. 1. Hudební kavárna s klavírem Restaurace Zahrada 15.00–17.00 volný

  Kino – Já padouch 2 Kino Panorama 16.00 65,-

pondělí 20. 1. Kreativní odpoledne – Pletení z papíru Klubovna 15.00–17.00 75,-

  Kino pro děti – Medvědí bratři Společenský sál 18.30 volný

  Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

středa 22. 1. Taneční večer s EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

čtvrtek 23. 1. Koncert – Swing Jerry Erben Restaurace Zahrada 19.00 30,-

pátek 24. 1. Dětský maškarní ples Kolonáda 15.00–18.00 10,-  a  50,-

sobota 25. 1. Reprezentační ples města Klimkovic Kolonáda 19.00 350,-

neděle 26. 1. Hudební kavárna s klavírem Restaurace Zahrada 15.00–17.00 volný

  Kino – Maturita  Kino Panorama 18.00 70,-

pondělí 27. 1. Kreativní odpoledne – Quilling Klubovna 15.00–17.00 75,-

  Kino pro děti – Za plotem Společenský sál 18.30 volný

  Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

středa 29. 1. Kino – Letadla Kino Panorama 17.00 65,-

  Taneční večer s PeteSaxem Restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

čtvrtek 30. 1. Opera v lázních Restaurace Zahrada 18.30 50,-

pátek 31. 1. Taneční večer s EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–23.30 30,-

sobota 1. 2. Ples Zahrádkářů Sokolovna 19.00 150,-

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice

V roce 2013 nás navštívily 
tyto známé osobnosti
Duben Ivo Šmoldas
Květen Radim Uzel
Květen R’N’R Band Marcela Woodmana
Září   Martin Němec, muzikant, 

zakládající člen kapely Precedens
Září kapela BUTY
Září ministr životního prostředí Tomáš Podivínský
Listopad Jiří Suchý, vůdčí osobnost divadla Semafor
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45 min
90 min

20+10 min
20+10 min
20+10 min
20+10 min
20 min
20 min
15 min
50 min
50 min
50 min
50 min
20 min

20 min
20 min
20 min
70 min
70 min
70 min

15 min
25 min
15 min
10 min
10 min
30 min
50 min
10 min

30 min
15 min
30 min
30 min
5*30min
10*30 min
5*60 min
20 min
30 min
30 min
50 min
60 min
30 min
30 min
5*30 min
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Primestsky
tabor jinak
JEDNODENNÍ VÝLET DO EXPOZICE U6, 

SV TA TECHNIKY v Ostrav -Vítkovicích 
s MOZAIKOU.

V patek 31. 1. 2014

(pololetní prázdniny). 8:00 – 16:00 hodin.
Cena: 199 K (zahrnuje jízdné, vstupy a pedagogický dozor, v cen

není zahrnuta strava a pitný režim).        
P ihlášky p ijímáme do pátku 24. 1. 2013. 
Lze je získat na www.mozaikaklimkovice.cz nebo v CV  MOZAIKA Klimkovice.
Informace: V. Krulová tel.: 731 221 430, e-mail: mozaika.krulova@seznam.cz
Akce se uskute ní v p ípad  p ihlášení minimáln  10 ú astník .

trochu 

Jedine ná výstava odhaluje tajemství technických 
vynález  od parního stroje až po sou asnost.

Mnohé exponáty si prakticky vyzkoušíme a zjistíme, 
jak fungují – nap . výroba elekt iny na šlapacím kole, 

tkalcovský stav, ízení auta a letadla na trenažéru, 
vyzkoušení kajuty kosmonauta Gagarina nebo útrob 

legendární ponorky Nautilus. 

26. 1. 2014

NED LE v MOZAICE        
pro celou rodinu

14:30 – 16:30 hodin.
Kreativní dilna:
Japonská kv tinová koule Kusudama
Cena: 60 K

P ij te si zahrát: stolní tenis,
holandský biliár, deskové hry.
Cena: 20 K /d ti, 40 K /dosp lí.

Otev eno také RC Želvi ka. Vstupné: 30 K .

10. 14. 2.2014

Jarní prázdniny, 8:00 – 16:00 hodin.

Spousta zábavy a her s p íšerkami, výlet 

do FUNGOLF v Ostrav , výlety do p írody, 

jedno spole né nocování... 

Cena: 1 200 K (zahrnuje program, jízdné, vstupy,  pedagogický 
dozor, pitný režim, ob dy, a pojišt ní).        

P ihlášky p ijímáme do pond lí 3. 2. 2014.
Lze je získat na www.mozaikaklimkovice.cz nebo v CV  MOZAIKA Klimkovice.
Informace: V. Krulová tel.: 731 221 430, e-mail: mozaika.krulova@seznam.cz
Tábor se uskute ní v p ípad  p ihlášení minimáln  10 ú astník .

Jarni primestsky tabor

UNIVERZITA 
PRO PrisERKY

 

karateostrava@centrum.cz  +420 776 723 083 
 

Karate klub Ostrava 

po ádá 

07. ledna 2014 

od 16:00 – 16:30hod 

Nábor do karate 

v t locvi n  Mozaika, 

ul. Komenského 112  

Klimkovice 

Kurz pro zájemce od 6let 

Každé úterý od 16:00 – 17:00hod 

Cena: 50,- K  / lekce 

CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112, 742 83 Klimkovice. Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 
e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz • www.mozaikaklimkovice.cz

PF 2014
P ejeme Vám pestrobarevný nový rok! 
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www.mozaikaklimkovice.cz

Deskohrátky 
pro malé i velké
      tentokrát v hale ZŠ.

14. 1. 2014v úterý 

 Od 14:00 do 15:30 hodin. 
P ij te si zahrát!

 Výb r z 30 r zných moderních deskových 
her, holandský biliár, WeyKick fotbal...

Turnaj v post ehové h e Duch – odm ny pro 
všechny ú astníky turnaje.

 Vstup zdarma.

Úterý 14. 1. ROZÁR INA ŠKOLI KA – poznáváme barvy, tvary, zví átka.

Úterý 14. 1. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

St eda 15. 1. KLUB KOJENC  A BATOLAT.

tvrtek 16. 1. KAŠPÁRKOVINY – malování, tvo ení.

Úterý 21. 1. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI.

Úterý 21. 1. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

tvrtek 23. 1. ŽELVÍ ATA, HÝBEJME SE – p ez vky do sálu s sebou.

Úterý 28. 1. KAŠPÁRKOVINY – malujeme, tvo íme.

Úterý 28. 1. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

St eda 29. 1. KLUB KOJENC  A BATOLAT.

tvrtek 30. 1. MA ÁSKOVÉ DIVADÉLKO.

Rodinné
centrum

Želvi
ka

Ž

RodinnÉ centrum Želvi ka, o.s.
Komenského 112, 742 83 Klimkovice,
Centrum volného asu MOZAIKA Klimkovice, 
bývalá „Modrá škola” – p ízemí, 
tel.: 725 166 100, e-mail: rc.zelvicka@seznam.cz,

www.zelvicka.info

Dopolední herna je otev ena 9:00 – 11:30 hod.,
Program za íná v 10:00 hod., 
vstupné: 30 K  na rodinu, není-li v programu uvedeno jinak.

ii

PROGRAM na leden 2014

PORADNA VÝVOJE D TÍ s fyzioterapeutkou Markétou
Individuální poradenství p i vadném držení t la
• jak s d tmi cvi it? 
• Jak správn  manipulovat s miminkem?
• Je vývoj našeho dít te správný? 
• M žu mu ve vývoji n jak pomoci? 

1x m sí n  od 16:00 hod.
Vstupné 80 K  (jen pro objednané)
Další poradna: Ve tvrtek 6. 2. 2014.

Zimní pohádka Divadla Ententýky: 

Myska Klarka 
a veverka Terka 
a at pada snih.
V sobotu 18. 1. 2014 od 10 hodin v Kin  Panorama Klimkovice.

Vstupné 45 K  d ti i dosp lí.

Délka p edstavení asi 50 minut.

Partnerem p edstavení je M sto Klimkovice.

pro deti

Klub senior
 Každou st edu v 15:00 – 17:00 hodin.

8. 1. Zdravotní cvi ení s Veronikou Krulovou.
15 – 16 hodin. Vstupné 30 K .

15. 1. Setkání bez programu. Možné hraní 
Holandského biliáru a deskových her.

22. 1. Beseda s klimkovickým starostou 
Ing. Zde kem Hus ákem o aktuálním d ní 
v našem m st . 15 – 16 hodin.

29. 1. Setkání bez programu. Možné hraní 
Holandského biliáru a deskových her.

Program na leden 2014

CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112, 742 83 Klimkovice. Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 
e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz • www.mozaikaklimkovice.cz

Do kroužk  pro d ti i aktivit pro dosp lé se 
m žete stále p ihlašovat. První lekce zdarma.
Od 1. 2. m žete navšt vovat naše kroužky také 
jednorázov  v cen  40,– K  za lekci.
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Exponáty tvoří ucelený soubor mapových kompozic, ve kterém 
jsou zastoupeny historické mapy a ortofota zachycující stav území 
a zároveň i územně plánovací dokumentace, které byly pro město 
Klimkovice vypracovány. Všechny dokumenty byly převedeny do 
jednotného mapového měřítka 1:5 000 a souřadnicově propoje-
ny na nynější katastrální mapu se zobrazením současné hranice 
katastrálního území Klimkovice. Chronologické řazení a jednotné 
měřítko umožňuje porovnávat vývoj území v čase a zároveň sku-
tečný stav srovnávat se záměry a možnostmi jeho rozvoje.

Na archivních mapách z roku 1836, označovaných jako Císař-
ské povinné otisky stabilního katastru, můžeme vidět rozsah teh-
dejší zástavby, její poměr k zemědělsky obdělávaným pozemkům, 
síť cest, zastoupení lesů atd. Historická ortofotomapa Klim kovic 
z leteckého snímkování v r. 1955 je především velmi významným 
dokladem hospodaření v krajině, je na něm zvlášť dobře patrné 
ještě indivi duální obdělávání nevelkých zemědělských pozemků. 
Průzkumy a rozbory z r. 1994 je dokument, který obsahuje zobra-
zení a zhodnocení tehdejšího stávajícího stavu území, je výsled-
kem provedených pochůzek v terénu a technických možností 
doby. Ortofoto z r. 2003 dokládá stav území před započetím stav-
by dálnice a ortofoto z r. 2006 ukazuje Klimkovice v době výstavby 
dálnice. Ortofoto z r. 2012 dokládá stav území v současnosti.

Územní plány pak zachycují představy o rozvoji území města 
Klimkovice. Jejich forma odráží k dané době stanovené legislativ-
ní požadavky, technické i technologické možnosti jejich vyhotove-
ní. Zachycují vývoj záměrů významných vnějších vlivů na rozvoj 

Výstava Po stopách rozvoje území města Klimkovice 
dokládá vývoj zástavby území téměř za dobu 200 let

Odborná komise měla těžkou úlohu, 
když vybírala z téměř tří desítek aktiv-
ních osobností starších 65 let navržených 
seniorskými organizacemi, společnostmi 
a jednotlivci. 

Ankety Senior roku 2013 se účastnil i Radim Ulmann

ta Klimkovic na podzim loňského roku. 
Nominace do ankety Senior roku 2013 
a umístění se v šestici nejlepších je jistě 
prestižní záležitostí nejen pro samotného 
pana Ulmanna, ale i celé město Klimkovi-
ce, jehož je občanem.

Svým následovníkům přišli blahopřát 
někteří z dřívějších vítězů ankety – býva-
lý polanský kronikář Jaroslav Král, muzi-
kant Jan Hališka, stejně jako náměstek 
primátora Martin Štěpánek nebo předse-
da sociální komise rady města Lubomír 
Pospíšil. Pro Klimkovice byl zajímavým 
gratulantem i pan Luděk Eliáš – občan 
našeho města, který přežil koncentrač-
ní tábory, letecké nálety i pochod smrti. 
Působil jako herec i ředitel v Divadle Pet-
ra Bezruče, byl moderátorem Českého 
rozhlasu v Ostravě.  Redakce

území (lázeňský areál, dálnice) a nové vnější potřeby nadmíst-
ního charakteru (protipovodňové nádrže, územní systém ekolo-
gické stability krajiny), ale i dynamické a v čase proměnné názo-
ry zástupců města i samotných jeho obyvatel na možné směry 
rozvoje výstavby (zastavitelné plochy, plochy přestavby) celých 
Klimkovic i jeho částí.

Výstava má za cíl představit vývoj území návštěvníkům města, 
ale především přiblížit a připomenout souvislosti rozvoje území 
obyvatelům Klimkovic.

Úžasně vitální Věra Heroldová se stala 
sólistkou opery Národního divadla morav-
skoslezského v roce 1944. Letos 92letá 
sopranistka stále sleduje představení 
domovské scény, účastní se kulturního 
a společenského života, je uznávanou 
osobností českého divadla. Dalšími lau-
reáty letošní ankety Senior roku se stali: 
Václav Dobřanský (70), stavební inženýr 
a dlouholetý tělovýchovný funkcionář. 
Jaroslav Semecký (78), báňský záchra-
nář, redaktor a fotoreportér Horníka, 
novin Radvanic a Bartovic. Antonín Šime-
la (73), osvětlovač a herec Divadla loutek 
Ostrava. Zdeňka Šupíková (80), propagá-
torka kondičního cvičení seniorů a zdra-
votně postižených. Radim Ulmann (85) 
architekt a designér, který se proslavil 
návrhy interiérů divadel a koncertních 
síní. Je uznávaným odborníkem ve své 
profesi a držitelem několika patentů.

Pan Ulmann se kromě svého životního 
jubilea v roce 2013 mohl těšit také z udě-
lení čestného občanství města Klimko-
vic, které mu udělilo Zastupitelstvo měs-

Vítězkou sedmého ročníku ankety Senior roku, kterou pořádá město Ostrava, 
byla v listopadu 2013 v Divadle loutek Ostrava vyhlášena operní a koncertní pěv-
kyně Věra Heroldová. 

v úterý 14. ledna 2014  v 17:30 hodin 
II. poschodí zámku v Klimkovicích

Bude otev ena stálá expozice map, které vypovídají o tom, jaké 
Klimkovice byly, jaké mohly být, jaké jsou a jaké možná budou. 

Vstup volný 

Výstavu p edstaví   
Ing. arch. Ludmila Kone ná, Ing. Dita Jal vková 
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Historie Historie chrámu sv. Kateřiny
v KlimkovicíchPokračování...

V minulém pokračování jsem se zmínil, 
že P. Leopold Štěpán byl podporovatel Orla 
a dalších katolických spolků. Když došlo na 
oslavy jeho 50 let, 1. června 1937, členové 
všech těchto spolků se mu odvděčili nejen 
blahopřáním, ale i velkou oslavou, kde 
jubilantovi připravili velkolepé představení. 
Nechme promluvit kroniku.

„Farní výbor katolická akce v Klimko-
vicích, aby vyzdvihl důstojnost kněžství 
a zároveň úctu k němu, rozhodl se uspořá-
dati slavnostní akademii v neděli 30. květ-
na. Na ní účinkovali: p. Miroslav Rybka 
zazpíval biblické písně od A. Dvořáka. 
Dr. Polák, zdejší advokát, zahrál na čelo 
několik vět s doprovodem klavíru, u něhož 
byla pí. Rybková, zdejší varhanice. Aka-
demii zahájil P. Bohuslav Rodryč kaplan, 
načež přiléhavý slavnostní proslov měl 
P. Ka rel Kavík – katecheta a starosta orel-
ské župy Kadlčákovy v Moravské Ostra-
vě. Žáci Orla po přestávce předvedli svá 
prostná, dorostenky cvičení se švihadly, 
žáci předvedli myslivce, žačky měly číslo 
„námořníčci“, muži předvedli přesné cviče-
ní s puškami a nakonec ženy ukončily aka-
demii symbolikou na národní hymnu.

Účast na akademii byla obrovská, několik 
set občanů všech politických stran se tísni-
lo v sále p. Val. Vyležíka staršího. Dostavili 
se zástupci úřadu berního, okresního sou-
du, pošt. úřadu, četnictva, městská rada 
s p. starostou Fr. Vavrečkou, který s P. V. 
Kalivodou doprovodil veledůstojného jubi-
lanta do sálu.“

Dále pokračuje výčet dalších hostů, kteří 
přišli blahopřát včetně všech představitelů 
místních politických stran a spolků. Pisa-
tel tohoto zápisu končí větou: „Slavnost 
to byla velmi povznášející jak pro lid, tak 
také pro inteligenci a jest důkazem, že i za 
našich dob si ještě svého kněze váží.“

Kdo si pozorně přečetl předchozí zápis 
z kroniky, jistě si všiml, že muži z Orla 
předvedli cvičení s puškami. Proč právě 
to? Rok 1937 byl předzvěstí nastávajících 
změn nejen v Evropě, ale i v celém světě.

A tak se československý národ, jako 
vždy v těžkých dobách stmeluje. Přestává 
se hrabat v malichernostech a začíná si 
uvědomovat hrozící nebezpečí. To dokládá 
i další zápis z farní kroniky, zaznamenáva-
jící oslavy 19. výročí vzniku první republi-
ky: „Oslava 19. výročí naší samostatnosti 
konána byla slavnostně dne 28. října 1937 
za účasti městské rady, všech spolků 
a školních dětí. Je radostným zjevem, že 
pominula popřevratová nevraživost, sejdou 
se všichni svorně bez rozdílu přesvědčení, 

tak i tělocvičné spolky v krajích, aby mani-
festovali pevnou vůli, naši samostatnost 
za každých okolností i v těžkých dobách, 
které se převalují přes Evropu, si uhájili, 
což zdůraznil i slavnostní řečník p. starosta 
města František Vavrečka.“ 

Z roku 1937 je v kronice zapsáno, že se 
započalo se stavbou a úpravou dálkové 
silnice přes Klimkovice ke Svinovu. Rov-
něž se začalo se stavbou silnice k Vřesině. 
Těmito stavbami nabyly Klimkovice rych-
lejší propojení s okolními vesnicemi.

Vznik a vývoj II. svět. války je jistě všem 
dostatečně znám. Přesto si dovolím ocito-
vat zápis z roku 1938, který je v kronice, 
protože nic nevystihne tehdejší události 
lépe než přímý zápis z této doby: „Tento 
rok se vyznačuje vážnými událostmi vnitř-
ními i zahraničními. Uvnitř našeho státu 
došlo ke sjednocení obyvatelstva německé 
národnosti v tzv. SDP, kromně něm. sociál. 
demokratů, když něm. agrárníci a křesť. 
sociáli dobrovolně se podřídili vedení 
vůdce něm. národních socialistů Konrada 
Henleina. K tomuto sjednocení přispě-
lo hlavně obsazení Rakouska v březnu 
vůdcem německé říše Adolfem Hitlerem, 
rodákem Rakouským. Rakousko přičle-
něno k říši něm., president jeho Miklas se 
vzdal a dosazen tam něm. sociální režim. 
Tak vymazána stará říše rakouská z mapy 
Evropy. Tím povstávají i u nás vnitřní potíže 
a vláda, aby jim čelila, připravuje tzv. men-
šinový statut, ve kterém mají býti shrnuto 
všechna práva menšin národ. Vláda se 
rozhodla vypsati volby do obcí a to v něko-
lika termínech a to 22/5, 29/5 a 12/6. U nás 
vypsány byly volby na 29. května, ale pak 
byly odloženy na neurčito, prý pro dobyt-
čí nákazu slintavky a kulhavky, ač důvody 
byly jiné. K těmto volbám byla podána i u 
nás poprvé kandidátka sudetoněmecké 
strany, která vzbudila rozruch u zdejších 
Čechů, takže přestali podporovati a naku-
povati u těch, kteří podepsali tuto kandidát-
ku. Dokonce několik nerozvážných jinochů 
pomalovalo dehtem vrata a dveře těchto 
občanů. Např. u Dr. Richtra lékaře a p. 
Longa lékárníka, přes výzvy vlády, aby byl 
zachován důstojný klid a čin byl všemi roz-
vážnými občany odsuzován. Před volbami 
22. května přihodily se některé incidenty, 
hlavně v Chebu, kde byli nešťastnou náho-
dou zastřeleni dva němečtí rolníci, když 
neuposlechli výzvy stráže, aby zastavili jíz-
du na motocyklu a nastala tím nebezpečná 
zápletka mezi námi a říší německou. Vláda 
republiky, aby zaručila klid při volbách 22/5 

a zajistila hranice státu, povolala ke cviče-
ní jeden ročník zálohy a doplnila také ze 
záložníků mužstvo u různých druhů zbraní. 
Tím nastalo uklidnění, vnitřní volby pro-
vedeny jak 22/5 tak i 29/5 v klidu a tímto 
obsazením hranic, pevnou vůlí vlády i lidu 
bránit se, jakož i rozhodným zákrokem 
Anglie, Francie a Ruska v Berlíně, unikli 
jsme tak na vlásek světové válce. Němec-
ko stáhlo poněkud vojsko od hranic repub-
liky naší, vzniklo uvolnění, ač situace je 
stále vážná.“

V době mezi volbami se v Klimkovicích 
konaly oslavy narozenin p. prezidenta Dr. 
Eduarda Beneše. 27. května 1938 večer 
se konal průvod krojovaných spolků, žáků 
a občanů od nádraží na náměstí. Hlavní 
proslov měl Adolf Výtisk, kde vyzdvihl život-
ní dílo pana prezidenta Eduarda Beneše. 
Po něm vystoupil p. Antonín Schvarc, pošt-
mistr a legionář, který vyzdvihl úlohu a sku-
tečnost legionářů, kterou by se měli obča-
né řídit v nastávajících těžkých dobách. 

Jak zaznamenal Mnichov pisatel farní 
kroniky, si můžeme přečíst v následujících 
řádcích: 

„Krise v našem státě vyvrcholila osočová-
ním strany Konrada Henlaina jímž zá měrem 
bylo odtržení Sudet od republiky. K záchra-
ně míru konána 29. září 1938 tzv. „Mnichov-
ská konference“ na níž přijel anglický minis-
terský předseda Chamberlain. Mír na chvíli 
zachráněn na náš účet, kde bylo dojedná-
no, že sudetské území připadne Německu. 
Byla to pro nás hrozná rána, když rádio 
6. 10. hlásilo, že i Klimko vice s celým Opav-
skem jsou přičleněny k třetí říši. Lidé plakali 
jako děti a nechtěli tomu ani věřit. Ale brzy 
10. 10. jsme byli svědky, jak německé vojsko 
přijíždí, hlavně tanky – a provádí okupaci – 
úplně českých krajin a českých Klimkovic. 
20. 10. bylo vy hlášeno, že veškeré české 
nápisy mu sí zmizet, zůstaly jenom na hřbi-
tově a v kostele a misijním kříži na náměs-
tí. 28. 10. za vedena německá měna. 5. 11. 
Veškeří židé v městě byli zatčeni a odvle-
čeni do O pa vy a rodiny jejich se musely 
vystěhovat. Také všechny české úřady se 
před okupací vystěhovaly a rovněž mnoho 
zdejších rodin se odstěhovalo do Republiky. 
Kněží však zůstali s věřícími, aby jim byli 
posilou v porobě. Starostou města se stal 
Josef Rotter, který vše české chce vyhladit. 
Před 15. 3. 1939 přitáhlo do Klimkovic opět 
německé vojsko a bylo poznat, že se něco 
chystá.“

Pokračování příště...
Bohumír Kaštovský

Literatura:
Pamětní kniha farnosti Klimkovické
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Již počátkem r. 2013 jsme pod vede-
ním našeho milovaného pana skladatele 
Helebranda začali „oprašovat“ jím zhu-
debněnou Kytici, která byla realizována 
počátkem května v kulturním zařízení 
Cooltour na Černé louce. K baladám Vod-
ník, Mateřídouška, Vrba přibyla i další 
zhudebněná balada, a to Svatební košile. 
Všechny čtyři výchovné koncerty byly hoj-
ně navštíveny, stejně tak jako dvě večerní 
představení, kdy jsme se dočkali i aplau-
su vestoje. Věřte, milí občané, že i mno-
zí naši členové (resp. členky) měly slzy 
dojetí v očích. Vždyť potlesk je největším 
poděkováním za naši práci...

S velkým úspěchem se setkala i repríza 
Evangelia podle houslí (zhudebněno opět 
P. Helebrandem), která se tentokrát moh-
la uskutečnit za vydatné podpory obce 
Ludgeřovice v kostele sv. Mikuláše. Před-
stavení se konalo v době předvelikonoční, 
a to 23. března. My jsme v tomto hudeb-
ně-dramatickém díle účinkovali již potřetí 
a opět jsme spolupracovali s cimbálovou 
muzikou Hradišťan a panem Pavlicou, 
herci Národního divadla moravskoslez-
ského i s paní Živockou, která vede Oper-
ní studio při NDM. A tentokrát jsme si toto 
vystoupení užili plnými doušky. 

Na našem již tradičním Jarním koncer-
tu, který se konal v kostele Nejsvětější 
Trojice 27. dubna, jsme přivítali družební 
sbor Harmonia z Mikolowa a vystoupení 
bylo zpestřeno krátkým vstupem Famóz-

ních klimkovických pjenic – opět v dobo-
vých kostýmech 30. let.

13. června byly Famózní klimkovické 
pjenice pozvány k vystoupení v rámci 
Prv ního Ostravského Kabaretu Hogo und 
Fogo do ostravského hudebního klubu 
Parník. 

Prázdniny byly dobou zdánlivého odpo-
činku, protože se Pěvecký sbor přestěho-
val z prostor v přízemí zámku do prostor 
ve 2. patře, do bývalého RC Želvička.

A od září jsme opět udělali kus práce. 
Posuďte sami, milí spoluobčané. Již pravi-
delnými se staly „zpívací“ úterky s panem 
skladatelem Helebrandem, pod jehož tak-
tovkou jsme se dali do opětovného nácvi-
ku vánočního oratoria Jezulátko. 

Středa zase pravidelně patří celému 
sboru a po skončení zkoušky ještě deset 
nadšených členek pilně nacvičuje reper-
toár 30. let, to vše pod dirigentským vede-
ním naší sbormistryně p. Mirky Halatové. 

V říjnu jsme zpívali na dvou akcích:  
5. října FKP vystoupily v dobových kos-
týmech a s patřičným entrée v podobě 
historických automobilů na Farmářských 
trzích. Počasí i tentokrát přálo, takže se 
vystoupení setkalo s hojnou účastí vás, 
klimkovických občanů, i lázeňských hostů. 
19. října proběhl již 36. ročník Klimkovic-
kého podzimu v Sanatoriích Klimkovice. 
Našimi hosty se tentokrát staly tyto sbory: 
Kantika Litovel, Chrámový sbor z Vítkova 
a Smíšený pěvecký sbor z Uničova. 

15. listopadu zazpívaly Famózní klim-
kovické pjenice ve dvou vstupech na akci 
Rozmarný podzim, který se uskutečnil 
opět v klimkovických Sanatoriích.

A v těchto chvílích, kdy čtete, vážení 
občané, tento článek, má PS města Klim-
kovic za sebou dvojí adventní koncert 
v Divadle Antonína Dvořáka. Jednalo se 
o vánoční oratorium z pera p. Helebranda 
o zrození Ježíška, (citace z díla) – „který 
přišel na tuto zem, aby slúžil lidom všem“. 
Znovu jsme okusili „prkna znamenající 
svět“, opět jsme se setkali s našimi sta-
rými známými umělci z NDM, ať už se 
jedná o Juraje Čiernika, Jiřího Sedláčka, 
Jiřího Halamu, Michala Sedláčka, Johan-
ku Černohorskou, Václava Živného a dal-
ší... Oratorium se setkalo s velkým úspě-
chem u diváků a přineslo také pohlazení 
na duši všem zúčastněným. V nejednom 
oku jsme spatřili slzy dojetí...

A konec roku patřil již neodmyslitelně 
rozjímání o Vánocích na našem Vánoč-
ním koncertě v kostele sv. Kateřiny. PS 
města Klimkovic vystoupil tentokrát s no -
vě vzniklým hudebním souborem Ako-
band, pod vedením p. Ivany Neuwirthové. 
Vrcholným okamžikem celého koncertu 
bylo Adiemus v podání obou hudebních 
těles. K pravé vánoční atmosféře přispěly 
i moravské koledy.

Naše poděkování patří naší paní diri-
gentce Halatové, našemu „dvornímu“ 
do provodu – p. Ivaně Neuwirthové, panu 
Helebrandovi a Terezce Pogodové, paní 
Živocké, houslovému doprovodu Famóz-
ních klimkovických pjenic – p. Daliboru 
Pyšovi i dalším našim příznivcům.

Nesmíme opomenout poděkovat všem 
našim rodinným příslušníkům, kteří nám 
umožňují realizovat naše sny... Vždyť kro-
mě koncertních vystoupení musíme brát 
do úvahy desítky či stovky hodin nácviku 
skladeb, soustředění, workshopy či práci 
na kostýmech.

Děkujeme za vaši přízeň, kterou jste 
nám svou přítomností na našich kon-
certech projevili a slibujeme, že i rok 
příští vám i nám přinese mnoho krás-
ných hudebních zážitků. Budeme se o to 
z celého svého srdce snažit.

Mgr. Hana Petrová, 
předsedkyně PS

Pěvecký sbor města Klimkovic 
v roce 2013 opět nezahálel!
Vážení spoluobčané, příznivci sborového zpěvu a hudby, rok 2013 byl opět pro 
naše PS rokem činorodým. Přestože jsme se nezúčastnili žádného většího sboro-
vého festivalu a ani jsme nenavštívili žádné z našich družebních měst, nemůžeme 
říci, že bychom pilně „nepracovali“ (nezpívali).
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V neděli 8. 12. 2013 proběhla v restauraci U Hasičů Mikuláš-
ská nadílka s klauny. Akce proběhla ve spolupráci s Osadním 
výborem Hýlov a bylo nabito. Klauni byli úžasní, děti se zapojily 
do děje a rodiče odcházeli s očima plnýma slz od smíchu. 

Budeme se těšit zase za rok na Hýlově! Děkujeme všem za 
pomoc a spolupráci. Šárka Holá, restaurace U Hasičů

Redakce Zpravodaje se tímto omlouvá restauraci U Hasičů 
a Osadnímu výboru Hýlov za uvedení mylné informace ve Zpra-
vodaji 12/2013, kde bylo uvedeno vstupné na akci 90 Kč. Správ-
ná informace měla být, že vstupné je dobrovolné. Redakce 

Mikulášská nadílka s klauny Úspěšný start AKOBANDU

Naši ochotníci vyprodali sál
Třetí adventní víkend patřil klimko-

vickým ochotníkům, kteří už potřetí šli 
s kůží na trh. Tentokrát opět v rekord-
ním čase nastudovali pohádku Dlou-
hý, Široký a Bystrozraký a totálně 
obsazený sál našeho kina je odmě-
nil nejen upřímným potleskem, ale 
i spoluprací při netradičně ztvárně-
ném interaktivním pojetí pohádky.

Hluboce smekám před lidmi, kteří 
nelení, nacvičují, baví se při tom a umí pobavit druhé! Tři stovky 
spokojených lidí opouštěly sál s úsměvem na rtech, a tím se 
uzavřel program třech adventních víkendů, který pro vás připra-
vilo Centrum volného času MOZAIKA Klimkovice, školička Pas-
telka, DPS Klimkovice, Restaurace U Hasičů, MŠ Klimkovice, 
ZŠ Klimkovice, město Klimkovice a Paměť Klimkovic. 

Všechny tyto akce provázel svou přítomností putovní adventní 
věnec, jehož první svíčka byla rozžehnuta při Adventním dosta-
veníčku a poslední pohasla v poslední pracovní den před Štěd-
rým dnem v prostorách zámku. Za všechny tyto krásné ná pady 
a jejich realizaci zúčastněným děkuji! Alice Chlebovská

Akoband Klimkovice má za sebou úspěšný koncertní rozjezd. 
Během měsíce října připravili hráči se svou dirigentkou bohatý 
repertoár a představili se na několika koncertech. 

Skladby tanečního charakteru zazněly 15. listopadu na kon-
certě nazvaném Rozmarný podzim za obrovské účasti nadše-
ných návštěvníků na kolonádě Sanatorií Klimkovice, kde s nimi 
společně vystoupily Famózní klimkovické pjenice a taneční 
oddělení ZUŠ Klimkovice.

Další zdařilé vystoupení AKOBANDU bylo na 2. Adventní 
neděli v sanatoriích Klimkovice, kde vystoupili se zcela novým 
programem, který navodil pro lázeňské hosty na vánočně vyzdo-
bené kolonádě sváteční předvánoční náladu. 

AKOBAND přijal také pozvání na 3. Ad vent do obce Vrchy, 
kde s nimi hostovala zpěvačka Marta Starečková. V jejím podá-
ní zazněly známé písně Pie Jesu, Ave Maria, ale také skladby 
A. Piazzolly, J. K. Vaňhala, L. Armstronga a další. I zde sklidi-
li v zaplněném kostele mladí hráči velké ovace a posluchači si 
vyžádali přídavek.

AKOBAND Klimkovice zahájil svou no vou sezonu úspěšně a do 
nového roku 2014 bych si přála, aby těmto mladým báječným 
muzikantům vydrželo jejich nadšení a elán co nejdéle, ať ještě 
hodně dlouho rozdávají radost a pohodu z dobré hudby a mají 
stále hodně přátel a příznivců.

Ivana Neuwirthová, umělecká vedoucí
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Sport

Poděkování
Hospody jsou plné „chlapů“, kteří 

svými siláckými řečmi typu „kdybych 
já, to byste viděli“ chtějí dobýt celý 
svět. Většinou zůstává jen u slov, která 
neopustí ani čtyři stěny hospody.

A pak jsou tady ti opravdoví CHLAPI, 
kteří méně mluví a více konají... a to 
ku prospěchu malého městečka, dětí, 
mládeže a tím i ku prospěchu našeho 
„velkého světa“. Většinou je hospodské 
tlachání semele, ale oni si z toho pranic 
nedělají. Chtěla bych takovému jedno-
mu CHLAPOVI z Klimkovic poděkovat, 
že již v dětských fotbalových začátcích 
Zdeňka Eršila rozpoznal jeho talent 
a podporoval jeho fotbalový růst až do 
působení v klubech NH Ostrava, Baník 
Ostrava, Dolní Benešov. 

Děkuji tímto panu STANISLAVU 
HOMOLOVI za jeho dlouholetou fot-
balovou práci s dětmi a mládeží. Zde-
něk Eršil, odchovanec klimkovického 
fotbalu, vybojoval jako současný hráč 
oddílu FK Mikulovice v loňském roce 
se svými spoluhráči postup do III. fot-
balové ligy (MSFL).

 Manželé Eršilovi

Když se krátce před turnajem zrani-
la Klárka Petrušková, a když jsme viděli 
nasazení jednotlivých týmů (byli jsme na 
8. místě z devíti), moc velké naděje na 
vítězství jsme si nedělali. Doufali jsme 
v dobrý los, bohužel osud nám nepřál. Po 
nalosování do skupiny B s 1. nasazeným 
domácím Českým Krumlovem a 6. nasa-
zeným výběrem Středočeského kraje jsme 
věděli, že uspět bude nesmírně těžké.

Naše družstvo ve složení: David Slí-
va, Filip Häring, Ondřej Petruška; Lucka 
Metzová, Maruška Růžičková a Verča 
Dejlová se odhodlaně a s plným nasaze-
ním pustilo do boje. (Hráči byli nasazová-
ní do jednotlivých utkání ve výše uvede-
ném pořadí). 

V souboji s Českým Krumlovem David 
vybojoval první bod, když remizoval 
s Adamem Tancerem, ale Filip ani Ondra 
na své soupeře nestačili, a tak jsme v půl-
ce duelu prohrávali 5:1! Zodpovědnost 
tedy padla na holky, Lucka i Maruška své 
soupeřky porazily a stav série byl vyrov-
nán na 5:5. Náš osud měla v rukou Ver-
ča, ta bojovala jako lvice a také zvítězila! 
Český Krumlov jsme porazili 7:5 a hned 
bylo veseleji – nejen v řadách hráčů, ale 
i v řadách rodičů.☺

V souboji s výběrem Středočeského 
kraje nejprve David porazil Radka Jano-
šova a získal důležité 2 body, pak Filip 
těsně prohrál s Janem Alterou a Ondra 
prohrál s Pavlem Hrubcem. V půlce duelu 

byl stav 2:4. Další bod vybojovala Lucka, 
když ve vyrovnaném souboji remizovala 
s Adélou Schořovou a po dvou bodech 
přidaly Maruška s Verčou, které své sou-
peřky s přehledem přehrály. Výběr Stře-
dočeského kraje jsme zdolali 7:5 a z prv-
ního místa ve skupině jsme postoupili 
do fi nálové skupiny a do bojů o vysněné 
medaile. To už byl důvod k oslavě. ☺

Ve fi nálové skupině jsme se nejdří-
ve pustili do boje s  výběrem západních 
Čech. David v utkání proti Janu Horovi 
„vydřel“ cennou remízu a první bod pro 
Klimkovice. (Podle mého názoru šlo o nej-
krásnější zápas turnaje a Davidův životní 
výkon.) Další bod se podařilo vybojovat 
Filipovi, když remizoval s Pavlem Bršťá-
kem. Ondra svého soupeře nezdolal, ale 
uhrál alespoň pěkné skóre. Holky opět 
nezklamaly. Nejprve přidala 2 body Luc-
ka, pak Maruška a nakonec 1 bod Verča 
po remíze s Natálií Štěříkovou. A máme 
stříbro! ☺

Do posledního fi nálového kola s výbě-
rem severních Čech jsme vstupovali 
s od hodláním porvat se o vysněné zla-
to – chyběl poslední krůček… A podařilo 
se! Nejprve přidali po dvou bodech David 
a Filip (ten konečně vyhrál – porazil Voj-
těcha Hoška☺), pak Lucka remizovala 
se Soňou Hořínkovou (druhý set prohrála 
těsně 20:21) a Maruška i Verča svá utká-
ní vyhrály a dovršily naše vítězné tažení 
nad západními Čechami 9:3! Jsme zlatí!!! 

Klimkovičtí nejmladší jsou zlatí!
O víkendu 23.–24. 11. se naši nejmladší hráči zúčastnili dvoudenního turnaje 
v Českém Krumlově BADMINTON CZECH TALENT 2013. Jedná se o celorepubli-
kový turnaj výběru krajů kategorie U11 v soutěži smíšených družstev i v soutěži 
jednotlivců.

To, co se na začátku zdálo jako nedostiž-
ný sen, se stalo skutečností. Naše radost 
neznala mezí, došlo i na kapku něčeho 
ostřejšího.☺

Druhý den už každý bojoval sám za 
sebe v soutěži jednotlivců. Na mnoha 
dětech byla znát únava z náročného 
předchozího dne, přesto jsme se v celore-
publikové konkurenci neztratili. Maruška, 
jež po celou dobu turnaje svými výkony 
dokazovala, že patří k nejlepším zúčast-
něným badmintonistkám, nakonec skon-
čila po vyrovnaném výkonu zlatá, David 
zakotvil na nepopulárním bramborovém 
4. místě. 

Pár slov závěrem: Jedná se o obrov-
ský úspěch našeho klubu, je to výsle-
dek poctivé tréninkové práce. Je třeba 
pochválit všechny členy vítězného týmu, 
kteří prokázali bojového kolektivního 
ducha a herní výkony na hranicích svých 
možností. Líbilo se mi, že se děti vzá-
jemně povzbuzovaly a mohutně fandily. 
Poděkování patří také Radimu Slívovi, 
vedoucímu týmu, který kaučoval jednot-
livé hráče a dával jim cenné rady. Ostatní 
rodinní příslušnící vytvořili dětem skvělé 
zázemí a skvělou kulisu, jakou neměl 
žádný jiný tým. 

Byl to prostě jedinečný zážitek! Jsem 
ráda, že jsem mohla být při tom.

Silvie Petrušková
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Splašené nůžky
(divadelní představení)
čtvrtek 13. 2. 2014, 19.00 hodin
Detektivní komedie. Hrají a alternují: Dalibor Gondík, 
Ladislav Potměšil/Otakar  Brousek ml., Ivana 
Jirešová,  Valérie Zawadská/Jaroslava Brousková  
Ladislav Županič, Zbyněk Fric
Cena mimo předplatné 250,- Kč

Vlasta Redl (koncert)
pondělí 17. 3. 2014, 19.00 hodin
Cena mimo předplatné 180,- Kč

Javory (koncert) Hana a Petr Ulrychovi
pondělí 14. 4. 2014, 19.00 hodin
Cena mimo předplatné 290,- Kč

Berani Těškovice
(divadelní představení)
čtvrtek 22. 5. 2014, 19.00 hodin
Komedie v podání ochotnického souboru z Těškovic
Cena mimo předplatné 80,- Kč
 

Dům kultury Bílovec nabízí pro rok 2014 
předplatné na kulturní pořady. Lze jej zakoupit 
v informačním centru na Slezském náměstí 
v Bílovci (tel.: 556 411 545).

Předplatné
2014

Cena

500,-Kč

Občanské sdružení RADOST při Mateřské škole Klimkovice a město Klimkovice pořádá

Dětský maškarní plesDětský maškarní ples

Vstupné: děti 10 Kč, dospělí 50 Kč

 v pátek 24. ledna 2014 od 15.00 hodin v Sanatoriích Hýlov

Občerstvení Soutěže

Tombola

Tanečky
Vystoupení
mažoretek

Programem 
provází 

Hopsalín
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  ( buk, dub,habr ) 1 prms 

( olše, lípa, topol, javor )  1 prms  
                                                      ( b íza )  1 prms  

nabízíme Vám zdravé palivové d íví z listnatých d evin 
prodáváme štípané palivové d íví v délce 33 cm
(po telefonické domluv  je možno objednat i jiné délky) 
množství m íme na 1 prms (prostorový metr sypaný) 
dopravu máme vlastní – do 7 km ZDARMA !
ostatní doprava 12,- K  / Km
místo skladu štípaného d eva je v obci KRMELÍN
KONTAKT na tel. 604 741 724, 777 839 545

            
                      

Společnost LOCAL TV PLUS, spol. s r. o., 
přijme na částečný úvazek 

KAMERAMANA (redaktora) 
na výrobu reportáží z Klimkovic a okolí 

pro vysílání regionální 
TV stanice LTV PLUS.

Bližší informace 
na telefonním čísle: 556  420 360

Lednové hody 2014 v ÚDOLÍ MLADÝCH v Bílovci
ZABIJAČKOVÉ HODY  18.–19. 1. 2014

DNY SMAŽENÝCH SÝRŮ 24.–26. 1. 2014

Polévka: 0,35 l Prdelanka s kroupami, chléb 25 Kč
Předkrm: 150 g Domácí tlačenka, ocet, cibule, chléb 30 Kč
Hlavní jídla: 200 g Zabijačkový guláš, chléb / knedlík 69 Kč
 200 g Opečená jitrnička, zelí, brambor 79 Kč
 200 g Opečené kroupové jelito, zelí, brambor 79 Kč
 150 g Segedínský guláš, knedlík 79 Kč 

Předkrm: Tvarůžkový tatarák, topinka 59 Kč
Hlavní jídla: 120 g  Smažený sýr (nebo hermelín), hranolky, tatarka 89 Kč
 120 g Smažená niva, hranolky, tatarka 95 Kč
 150 g Smažený špíz, šťouchaný brambor, tatarka 95 Kč
 150 g   Mix smažených sýrů (eidam, niva, hermelín), hranolky, tatarka 95 Kč

Otevřeno: PÁTEK / SOBOTA: 11–24 hod. NEDĚLE: 11–20 hod.
Rezervace: 737 215 049 • 604 554 144, více na: www.udolimladych.cz

Chcete-li uspořádat oslavu, svatbu, školní sraz apod., neváhejte nás informovat.

A MNOHO 
DALŠÍCH 
JÍDEL…

Inzerce

VYUŽIJTE TUTO 
REKLAMNÍ PLOCHU 

PRO SVOU REKLAMU!
E-mail: kis@mesto-klimkovice.cz

Tel.: 556 420 005

SATELITY
satelitní komplety

Nabízíme specializovaný prodej a montáž satelitní 
a anténní techniky včetně SKYLINK, UPC a FREE SAT.

Provádíme montáže a opravy satelitů a antén, 
společné domovní rozvody.

Zboží rozvážíme až do domu, záruka, servis, 
rychlé dodání, kamenná prodejna.

Tel.: 777 554 849            David Alčer, Klimkovice

STŘECHY
 Pokládka rovných a šikmých střešních krytin
 Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů
 Montáž střešních oken
 Nástřik půdních prostor proti škůdcům
 Zateplení střech, hydroizolace, stavba pergol
 Odvoz a likvidace odpadů, zednické práce
  Zateplení stěn budov, montáž plastových oken a dveří
  Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií
  Kompletní dodávky materiálu

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme vám platbu 
formou splátek. Zdarma zhotovení cenové nabídky.

Tel.: 775 210 970 E-mail: chrastinar@seznam.cz

www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz
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Ohlédnutí za 1. adventním víkendem: 

Páte ní výroba adventních v nc  v CV  
MOZAIKA Klimkovice. 

Divadlo Ententýky – p edstavení pro d ti.

Sobotní adventní trh v Kin  Panorama nabí-
zel rozmanitý výb r rukod lných výrobk , 
kreativní dílny pro d ti i dosp lé.

Dne 1. 12. 2013 se konalo na nám stí v Klimkovicích

1. adventní dostaveníčko.
Cílem setkání bylo oživení klimkovického nám s-
tí a navození váno ní atmosféry v období adventu 
a Vánoc samotnými obyvateli Klimkovic – malými i vel-
kými.  

Uprost ed nám stí byly v tento den vystaveny váno ní 
strome ky a velký putovní adventní v nec, který prová-
zel v tšinu adventních akcí v Klimkovicích a byl vysta-
ven na našem m stském ú adu. Malé strome ky zdobily 
v ase p edváno ním zahrady a vstupní prostory jed-
notlivých organizací.

P edváno ní atmosféru na nám stí pomohl navodit 
D tský p vecký sbor p i ZŠ Klimkovice.

Na výzdob  strome k  se podílely:
MŠ v Klimkovicích – MŠ 28. íjna, MŠ Glazarova, MŠ Jose-
fovice, ZŠ Klimkovice a DPS Klimkovice.
Adventní v nec nachystali a nazdobili:
RC Želvi ka a školi ka Pastelka.
Materiál a korpusy na všechny strome ky a výzdobu na 
velký váno ní strom tvo ili a dodali:
Hýlovští obyvatelé ve spolupráci s CV  Mozaika.
Akci jako celek zast ešila a zorganizovala:
CV  MOZAIKA Klimkovice ve spolupráci s m stem Klim-
kovice.

Pod kování pat í všem, kte í se do této akce zapoji-
li. Jsme otev eni všem nám t m a také pomoci pro 
Adventní dostavení ko v roce 2014. 

Za organizátory akce Petra Ševcujová, Lenka Hrbá ová 
a Renata Návratová.



30. ledna 2014 v 16.00 hod.
Městská knihovna Klimkovice
Vstupné 30 Kč


